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C o N \j E N 1 O
===============

ENTRE LA REPUBLICA ARGENTINA y LA

REPUBLICA ITALIANA

A fin de evitar la doble imposición en materia de

impuestos sobre la renta y el patrimonio y de prevenir la evasión

fiscal.

El Gobierno de la República Argentina y el Gobier~

no de la República Italiana. deseosos de concluir un Convenio a

fin de evitar la doble imposición en materia de impuestos sobre

la renta y sobre el patrimonio y de prevenir la evasión fiscal

han acordado las siguientes disposiciones:

ARTICULO 1~

Personas alcanzadas

Este Convenio se aplica a las personas que son re

sidentes de uno o de ambos Estados Contratantes.

-t

ARTICULO 2~

Impuestos comprendidos

1. El presente Convenio se aplica a los impuestos

$obre la renta o sobre el patrimonio exigibles por un Estado Con-
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tratante o sus subdivisiones políticas o adminiscrativas o sus ca !
lectividades locales, cu~lquiera fuera el sistema de percepción.

2. Se consideran como impuestos sobre la reAta y

sobre el patrimonio todos los impuestos que gravan la renta total"

o el patrimonio total, o cualquier parte de los mismos, incluídos

los impuestos sobre las ganancias provenientes de la enajenación

de bienes muebles o inmuebles, como así también los impuestos so-

bre las plusvalías.

3. Los impuestos actuales a los cuales se aplica

este Convenio son:

a) En el caso de la Argentina;

1 ) El impuesto a las ganancias.

2) El impuesto a los beneficios de carácter

eventual.

3) El impuesto al capital de las empresas.

4) El impuesto al patrimonio neto.

(en adelante denominados "impuesto arge~

tino ").

b) En el caso de Italia:
:f

1) El impuesto sobre las rentas de las pers~

nas físicas (imposta sul reddito delle

persone fisiche);

2) El impuesto sobre las rentas de las pers~

nas jurídicas (imposta sul reddito delle

persone giuridiche);
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3) El impuesto local sobre las rentas (l'im

posta local e sui redditi).
~

Aún si esos impuestos son percioidos en forma

de retención en la fuente. (En adelante-deno

minados "impuesto italiano").

4. Este Convenio se aplicará asimismo a los impue~!

tos idénticos o sustancialmente similares que se establezcan des­

pués de la fecha de su firma, además de, o en sustitución de. los I

impuestos actuales. Las autoridades competentes de los Estados Con

tratantes se comunicarán las modificaciones importantes que se in~

troduzcan en sus respectivas legislaciones fiscales.

ARTICULO 32

Definiciones generales

1. A los fines de este Convenio, a menos que el

contexto no exija una interpretación diferente:

al El término "Argentina" designa la República

Argentina;

b) El término "Italia" designa la República Ita;

liana;
;f

e) Las expresiones "un Estado Contratante" y

"el otro Estado Contratante" designan.
~

segun

correspondan. a Argentina o Italia;

d) El término "persona" comprende las personas

físicas. las sociedades y toda otra agrupa-

ción de personas;

I1 _



ves explotados por una empresa cuya sede de

tado Contratante, excepto cuando el barco o
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e) El término "sociedad" significa cualquier pe..':.

1son a jurídica o cualquier entidad que sea tra J

tada como persona jurídica a efectos impositl

vos;

f ) Los términos "empresa de un Estado Contratan-'.

te" y "empresa del otro Estado Contratante"

significan, respectivamente, una empresa expl~

i

tada por un residente de un Estado Contratante

y una empresa explotada por un residente del

otro Estado Contratante;

g) El término "tráfico internacional" significa

cualquier transporte mediante buques o aeron~ ~

Idirección efectiva se halle situada en un Es- ,
J
I

aeronave se explote solamente entre puntos si ¡

tuados en el otro Estado contratante;l

h ) El término "nacionales" designa: ,j

i) Todas las personas físicas que posean la

nacionalidad de un Estado Contratante;

ii) Todas las personas jurídicas, las socied~

des de personas y las asociaciones constl:

tuidas conforme a la legislación en vigor'

en un Estado Contratante.

i) El término "autoridad competente" significa:

i) En el caso de la República Argentina: el

Ministerio de Economía (Secretaría de Es-'

tado de Hacienda);
•

,
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ii) En el caso de Italia: el Ministerio de

Finanzas.

Residente

i

a menos que el texto exija una interpretación diferente, el signi!
-,

ARTICULO 4º

2. Para la aplicación del presente Convenio por

te de un Estado Contratante cualquier término no definido tendrá,

a los impuestos a los que se aplica el presente Convenio.

ficado que le atribuya la legislación de ese Estado con respecto

1. A los efectos de este Convenio, el término "r~

sidente de un Estado Contratante" significa cualquier persona que;

en virtud de las leyes vigentes en ese Estado, está sujeta a tri­

butación en él en razón de su domicilio, residencia, sede de di­

rección o cualq~ier otro criterio de naturaleza análoga. Sin em­

bargo, esta expresión no incluye a las personas que estén sujetas

a impuesto en este Estado exclusivamente por las rentas de fuentes

situadas en el' citado Estado.

2. Cuando, en virtud de las disposici~nes del apa~

tado 1, una persona física sea residente de ambos ~stados Contra-!

tantes,el caso se resolverá de acuerdo con las siguientes reglas:

a) Será considerado residente del Estado Contra

tante en el cual disponga de una vivienda

permanente; si ella dispone una vivienda pe~

manente en ambos Estados Contratantes, será
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considerado residente del Estado Contratante ~

con el cual sus relaciones personales y eco­

nómicas sean más estreGhas (centro de intere

ses vitales);

b) Si no pudiera determinarse el Estado Contra- t
. .,

tante en el cual t~ene su centro de lnteresesJ

vitales, o si no tuviera una vivienda perma-,

nente disponible en alguno de ambos Estados

Contratantes, será considerado residente del

Estado Contratante donde vive de manera habi

tual;

c} Si viviera de manera habitual en ambos Esta-

dos Contratantes o no lo hiciera en ninguno

de ellos, se considerará que es residente

del Estado Contratante del cual es nacional; 1
d) Si fuera nacional de ambos Estados contratanJ'l

tes o no lo fuera de ninguno de ellos, las

autoridades competentes de los Estados Contr

tantes resolverán el caso de común acuerdo.

3. Cuando, en virtud de las disposiciones del apar., -
tado 1, una persona, que no sea una persona física, sea residente'

de ambos Estados Contratantes, ~rá considerada residente del Es­

tado en el cual esté situada su sede de dirección efectiva.
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ARTICULO 52

Establecimiento permanente

1. A los fines de este Convenio, el término "esta­

blecimiento permanente" significa un lugar fijo de negocios me-

diante el cual una empresa desarrolla total o parcialmente su ac-

tividad.

2. El término "establecimiento permanente" compre~

de especialmente:

a) Una sede de dirección;

b) Una sucursal;

c ) Una oficina;

d ) Una fábrica;

e) Un taller;

f) Una mina, una cantera o cualquier otro lugar

de extracción de recursos naturales;

g) Una obra de construcción, instalación o mon­

taje cuya duración exceda de 9 meses.

3. No obstante las precedentes dispb~iciones de es

te artículo no se considera que el término "establec.imiento perm~

nente" incluye:

a) la utilización de instalaciones con el único

fin de almacenar, exponer o entregar bienes

o mercaderías pertenecientes a la empresa;

b) el mantenimiento de existencias de bienes o

mercaderías pertenecientes a la empresa con

¡
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el único fin de almacenarlas, exponerlas o

entregarlas;

c) el mantenimiento de existencia de bienes o
-

mercaderias pertenecientes a la empre~a con

el único fin de que sean procesados por otra

empresa;

d) el mantenimiento de un lugar fijo de negociosl

con el único fin de recoger información para,

la empresa;

e) el mantenimiento de un lugar fijo de negocios

utilizado, para la empresa, con el único fin

de publicidad, de recoger información, de i~

vestigaciones cientificas o de actividades

análogas que tengan un carácter preparatorio

o auxiliar.

4. .Una persona que actúa en un Estado Contratante

por cuenta de una empresa del otro Estado Contratante, salvo que

se trate de un agente independiente comprendido en el apartado 5,

se considera qué' constituye establecimiento permanente en el Est~

do primeramente mencionado si tiene y ejerce habitualmente en es-
"

te Estado poderes para roncluir contratos en nombre dé la empresa;

5. No se considerará que una empresa tiene un esta

blecimiento permanente en un Estado Contratante por el simple he­

cho de que lleve a cabo negocios en ese Estado mediante un corre­

dor, un comisionista general o cualquier otro agente de carácter

independiente, siempre que tales personas actúen en el curso habi

tual de sus negocios.



ARTICULO 6Q

..

2. El término "bienes inmuebles" tendrá el signifl

Rentas de bienes inmuebles

1. Las rentas obtenidas por un residente de un Es-

de es t as s oc iedade s en es t ab 1ec imien tos' pe rmane nte de la

los casos dicha expresión comprende a los bienes accesorios

propiedad inmueble, al ganado y a los equipo~ utilizados en

forestales, a los -derechos a los cuales

~as disposiciones de derecho privado relativas a bie-'

que se le atribuya de acuerdo con la legislación del Estado

en el cual los bienes en cuestión estén situados. En

Se coosidera entre otros como bienes inmuebles el usu
tde bienes inmuebles, y los derechos a percibir pagos vari~

fijos por la explotación o la concesión de la explotación

depósitos minerales, fuentes u otros recursos naturales. Los

embarcaciones y aeronaves no se considerarán bienes inmue

~ ....~~:=~~~'~-:~~=~:"r~'s~1~'e':~~d~U~~~~ 1
Contratante controle o sea controlada por una sociedad reSi-

1

1
nte del otro Estado Contratante o que r~alice actividades en

.lotro Estado {ya sea por medio de un establecimiento permanen- ,•.

convierte por sí solo a cual-

L~1~~o de bienes inmuebles (incluídas las

r~~~tas de explotaciones agrícolas o forestales) situados en el 0- 1
~'tro Estado Contratante serán imponibles en ese otro Estado. 1

I
1



forma mencionada, los benefi-

ARTICULO 72
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i

Beneficios de las empresas

2. Sin perjuicio de lo previsto en el apartado 3,

desarrolle actividades en el otro Estado Contratan

establecimiento permanente en él situado. Si la em

1. Los beneficios de una empresa de un Estado Con-

3. Las disposiciones del apartado 1 se aplicarán

serán sometidos a imposición en ese Estado, salvo

igualmente a las rentas provenientes de los bienes inmue

las empresas Y de los utilizados para el ejercicio de ser

una empresa de un Estado Contratante desarrolle actividades

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 3 se a-

de la empresa serán sometidos a imposición en el otro Estado,

sólo en la medida atribuible a dicho establecimiento perma-

inmuebles.

los personales independientes.

las rentas provenientes del uso directo, del alquiler o del

uese una empresa distinta y separada que realizase las mismas o

-
",.,..,..,ndamiento o de cualquier otra forma de explotación .d e los b í e '

otro Estado Contratante mediante un establecimiento permanen

r..t•.en él situado, en cada Estado Contratante se atribuirán a dicho
j"~~~1,~;;,:

0~.tablecimiento permanente los beneficios que éste obtendría si
-,.,~';.'~",>:;



similares actividades, en las mismas o similares condiciones, y

tratase con total independencia con la empresa de la cual es un

establecimiento permanente.

3. Para la determinación de los beneficios de un

1

establecimiento permanente, se permitirá la deducción de los gas­

tos en los que se incurra para la realización de los fines de di­

cho establecimiento permanente, incluyendo los gastos de dirección

y generales de administración, ya sea que dichos gastos se efec­

túen en el Estado donde esté situado el establecimiento permanen-

te o en otra parte.

4. Asimismo, los beneficios obtenidos por una em-

presa de un Estado Contratante provenientes del desarrollo de la

actividad aseguradora, que cubran bienes situados en el otro Esta

do Contratante o a personas que

al tiempo de la celebración del

bIes en ese otro Estado, ya sea

son residentes de ese otro Estado,'

contrato de seguro, serán imponi- j
que la empresa desarrolle su acti J

vidad en ese otro Estado a través de un establecimiento permanen-

te allí situado o de otra manera, a condición de que, en este úl­

timo supuesto, quien efectúe el pago del premio sea. residente de;,

ese otro Estado.

5. Cuando los beneficios comprendan rentas trata­

das en forma separada en otros artículos de este Convenio, las

disposiciones de aquellos no quedarán afectadas por las del pre-

sente artículo.



A~TICULO 8Q

Transporte marítimo y aereo

de navegación estuviera a bordo de un buque, se considerará que

la misma se encuentra en el Estado Contratante donde está ubicado

el puerto base del mismo, o, si no existiera tal puerto base en

el Estado Contratante en el que resida la persona que explota el

buque.

3. Las disposiciones del apartado 1 se aplicarán

asimismo a los beneficios provenientes de participaciones en

1
l¡

"pools", en explotaciones comunes o en una agencia de operaciones

internacionales.

Cuando:

ARTICULO 9Q

Empresas asociadas

;,

a) una empresa de un Estado Contratante pa~

ticipe directa o indirectamente en la di

rección, controlo capital de una empre-

sa del otro Estado Contratante, o



b) las mismas personas participen direc-

ta o indirectamente en la dirección,

controlo caQital de una empresa de

un Estado Contratante y de una empre-

sa del otro Estado Contratante,

j
las dos empresas estén, en sus relaciones 1

im

1
j
i
1

los beneficios que una de las empresas habría obte-

puestas, que difieran de las que serían acordadas por empresas in

y en uno y otro caso,

dependientes,

nido de no existir tales condiciones y que de hecho no se han pr2

comerciales o financieras, unidas por condiciones, aceptadas o

ducido a causa de las mismas, pueden ser incluídos en los benefi-

cios de esta empresa y someterse a imposición, en consecuencia.

A~TICULO 102

Dividendos

la persona que reciba los dividendos sea el beneficiario efecti-

que los paga, y según la legislación de ese Estado, siempre que

ponibles en el Estado Contratante en el que reside la sociedad

im-

!,,
.~

'j
;
j,
l

~..

;,

residente del otro Estado Contraun

j
1. Los dividendos pagados por una sociedad reside~ 1

I
1¡

'1
l
1

2. Sin embargo, tales dividendos serán también

Estado Contratante aun

va; el impuesto así establecido no podrá exceder el quince por

te de

tante serán i~ponibles en ese otro Estado.

ciento (15%) del monto bruto de tales dividendos.



en los beneficios, así como también

aplicarán si el beneficiario de los dividendos, residente de un
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f
Lo dispuesto en este apartado no afectará la im 1

posición de la empresa r-especto de los beneficios en virtud de ji

los cuales los dividendos son pagados. '

3. El término "dividendos", tal como está utiliza-'I

do en este artículo, significa las rentas de acciones, de accione~

o bonos de goce, de participaciones mineras, de acciones de fund~:1
dar o de otros derechos, excepto créditos que permitan participar'

las rentas de otras partici- I
paciones sociales que reciban el mismo tratamiento fiscal que las

rentas de acciones según la legislación del Estado del cual sea

residente la sociedad que efectúa la distribución.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no se

1Estado Contratante, desarrolla actividades en el otro Estado Con- ~

tratante del cual sea residente la sociedad que pague los dividen

dos, mediante un establecimiento permanente situado en ese otro

Estado, o presta servicios personales independientes mediante un

lugar fijo allf situado, y la participación que genera los divi­

dendos está efectivamente vinculada con dicho est~ple~imiento

manente o lugar fijo. En tal caso, los dividendos se gravarán

este otro Estado Contratante según su legislación interna.

5. Cuando una sociedad residente de un Estado Con-

tratante obtenga beneficios o rentas del otro Estado Contratante,

ese otro Estado no podrá someter a imposición a los dividendos p~

gados por la sociedad, -excepto en los casos en los que tales di-

___1
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1

1

I
videndos se pajuen ~ un resid~nte de ese otro Estado o en los ca-

sos en que la participaci6n que genere los dividendos est~ efecti

va~er.~e vincul~da con un estableci~iento per~anente o un lug~r fl j

jo situado en ese otro Estado-, ni someter los beneficios .no dis-

tribuídos de la sociedad a un impuesto soore los beneficios no

distribuidos de las sociedades, aún cuando los dividendos pagados

o los beneficios no distribuídos consistan, total o parcialmente,

en beneficios o rentas originados en ese otro Estado.

ARTICULO 11Q

Intereses

1. Los intereses ¡::rocedentes de un Estado Contra-

tante y pagados a un residente del otro Estado Contratante pueden

someterse a imposici6n en este otro Estado.

2. Sin embargo estos intereses pueden tambi~n some

terse a imposici6n en el Estado Contratante del que procedan y de

acuerdo con la legislaci6n de este Estado, pero si el perceptor

de los intereses es el beneficiario efectivo, el impuesto así exi
/\)_',. ,i ,~,,,,...fJ\

gido no puede exceder del veinte (2Q) por ciento del impuesto bru
-r

to de los intereses.

3. No obstante las disposiciones del apartado 2,

los intereses provenientes de uno de los Estados Contratantes es-

tarin exentos de impuestos en dicho Estado si:

a) El deudor de los intereses es ese Estado o

una de sus subdivisiones políticas o adminis

¡
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trativas, o una de sus colectividades loca-

]

j
j

l
~

les o;

b) los intereses son pagados al gobierno del

otro Estado Contratante o a una de sus colec,

tividades locales o a una institución u org~,j

nismo (y comprende a las instituciones finan:

cieras) pertenecientes en su totalidad a ese,

Estado Contratante o a una de sus COlectiVi-¡

dades locales; o

c) los intereses son pagados a otras institucio
j

nes u organismos (y comprende las institUCiOj

nes financieras) en razón de finanCiaCiones-,

convenidas por ellos en el marco de acuerdOSl

co nc Lu i d o s entre los gobiernos de ambos Est~¡ ..

dos Contratantes.

4. El término "intereses" empleado enel presente

artículo, significa los rendimientos de créditos de cualquier na­

turaleza, c on to sin garantías hipotecarias o cláusula de par t Lc L-:
I

pación en los beneficios del deudor, y especialmentel~s rentas

de fondos públicos y de debentures, así como todo otro beneficio

asimilado a las rentas de sumas dadas en préstamo, por la legisla,-¡
ción fiscal del Estado del cual provienen las rentas.

5. las disposiciones de los apartados 1 y 2 no se

aplican si el beneficiario efectivo de los intereses, residente

de un Estado Contratante, ej~rce, en el otro Estado Contratante

del que proceden los intereses, una actividad industrial o comer-

'.'



cial por medio de un establecimiento permanente situado en este

otro Estado o presta servicios profesionales independientes por

medio de un~ base fija situado en ~l, con los que el cr~dito que

genera los intereses esté vincúlado efectivamente. En e&tos casos

los intereses serán imponibles en ese otro Estado Contratante con

forme a su legislación interna.

6. Los intereses se consideran procedentes de un

Estado Contratante cuando el deudor es el propio Estado, una sub­

división política o administrativa, una colectividad local o un

residente de este Estado. Sin embargo, cuando el deudor de los in

tereses, sea o no residente de 'un Estado Contratante, tenga en un

Estado Contratante un establecimiento permanente o una base fija

en relación con los cuales se haya contraído la deuda que da ori-

gen al pago de los intereses y soportan la carga de los mismos,

éstos se considerarán como procedentes del Estado donde estén 5i-

tuados el establecimiento permanente o la base fija.

7. Cuando, por razones de las relaciones especia­

les existent~s entre el deudor y el beneficiario efectivo de los

intereses o de las que uno y otro mantengan con terceros, el im-

que se paguen,exceda del que hubieran convenido

no se aplican más que a este último importe. En este

habida cuenta del cr~dito por el

el deudor y el
J

. ~

las disposiciones de es 1
1

porte de los intereses pagados,

te ar t í e IJ 1o

acreedor en ausencia de tales relaciones,

caso el excedente podrá someterse a imposición, de acuerdo con la

legislación de cada Estado, teniendo en cuenta las demás disposi-

ciones del presente Convenio.
1,
l

...... =-- .....-....""'-"'c..:...,,, ""...-.:.li.;;;;;;-;;;;;;;;;;;;;;;;;;.;;;;;;.;;;.;;;;.;:...~;-..:~,;-~",,~=..=.,.-~~;<;;;-,;;_;~...; •.-;:-..;:J



~eqalías

1. las regalías provenientes de un Estado. Contra­

tante y pagadas a un residente de otro Estado Contratante serán

í.m po n i b l e s en ese otro Estado.

2. Sin embargo, esas regalías son también imponi­

bles en el Estado Contratante de donde ellas provienen y según lal

legislación de ese Estado Contratante, siempre que la persona que 1
percibe las regalías sea el beneficiario efectivo, el impuesto

así establecido no podrá exceder:

a) el 10 por ciento del monto bruto de las re­

galías pagadas por el uso o la concesión del'

uso de derechos de autor sobre obras litera-

rias, artísticas o científicas;

b ) el 18 por ciento del monto bruto de las reg.§! l
lías en todos los demás casos.

De todas formas, la limitación de tasa de im'

pue s to só lo se apl ic a por par te de Argen t Lna:

en la medida en que los contratos que dan l~l

gar al pago de dichas remuneraéiones han si-:

do aprobados por las autoridades competentes:

de Argentina de acuerdo con las disposicione

de su ley sobre transferencia de tecnología.

3. El término "regalías" empleado en el presente

artículo designa las remuneraciones de cualquier naturaleza paga-



das por el uso o la

una obra literaria,
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concesión del uso de un derecho de autor sobre

artística o científica, y comprende a los fil j
mes cinematográficos y las obras grabadas para la radiodifusión al

la televisión, de una patente, de una marca de fábrica o de comer

cio, de un diseño o de un modelo, de un plan, de una fórmula o de

un procedimiento secreto, por el uso o la concesión del uso de un;

equipo industrial, comercial o científico y por las informacionesl

pagadas por experiencias adquiridas en el campo industrial, come~l

cial o científico, así como también por los trabajos de estudio o,

de investigación de naturaleza científica o técnica concerniente:

a métodos O procedimientos industriales, comerciales o administral

tivos.

4. Las disposiciones de los apartados 1 y 2 no se

aplicarán si el beneficiario efectivo de las regalías, residente

de un Estado Contratante, desarrolla actividades industriales o

comerciales en el .otro Estado Contratante en el cual se originan

las regalías, mediante un establecimiento permanente situado en

ese otro Estado Contratante, o presta servicios personales inde­

pendientes mediante un lugar fijo allí situado, y el derecho o
I

bien por el que se pagan las regalías está efectivamente vincula-:
I

do con dicho establecimiento permanente o lugar fijo. En tal casoi

las regalías se gravarán en ese otro Estado Contratahte según su

le 9 is lac ió n inte r na .

5. Las regalías se consideran procedentes de un

Estado Contratante cuando el deudor es el propio Estado, una de

sus subdivisiones políticas, una de sus colectividades locales o



un residente del mismo. Sin embargo, cuando el deudor de las rega

lías, sea o no residente de un Estado Contratante, ten]a en un Es

se considerarán procedentes del Estado Contratante donde esté el

éste establecimiento soporte el pago de las mismas, las regalías

en la obligación de pagar las regalías y

tado Contratante un establecimiento permanente en relación con el 1

j
j
.1

cual se haya incurrido

establecimiento permanente.

6. Cuando, debido a vinculaciones especiales exis

tentes entre el deudor y el beneficiario efectivo o entre ambos

-
ción por la cual se pagan, exceda del importe que habría sido a-

1
1presta ~

-¡
¡

1cordado entre el deudor y el beneficiario efectivo en ausencia de i
}

tales vinculaciones, las disposiciones de este artículo se aplica~

rán únicamente a este último importe. En este caso, el importe -i
j

excedente de los pagos podrá ser sometido a imposición de acuer-

con terceros, el importe de las regalías, habida cuenta la

do con la legis~ación de cada Estado Contratante, teniendo en

ta las demás disposiciones de este Convenio.

ARTICULO 132

Ganancias de Capital

-r

1. Las ganancias obtenidas por un residente de un

Estado Contratante, por la enajenación de bienes inmuebles, con­

forme se definen en el artículo 6 y situados en el otro Estado

Contratante, serán imponibles en ese otro Estado.



I
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2. las ganancias que se originen en la enaJenaclon~

de bienes muebles que formen parte del activo de un establecimien'
l

:: ::::a:::::oq~:n~::t::::e:ad:eb~:n::t:::b~::t:::a:::t:::::a:na.l!
un lugar fijo que un residente de un Estado Contratante posea en I

el otro Es~do Contratante para la prestación de servicios perso- J

nales independientes, comprendidas las ganancias originadas en la

enajenación de dicho establecimiento permanente (sólo o en forma:

conjunta con toda la empresa) o de dicho lugar fijo, serán imponi.'I... '

bIes en ese otro Estado. •

,
l

3. las ganancias provenientes de la enajenación de J

buques o aeronaves explotados en el tráfico internacional, o de

los bienes muebles afectados directamente a dicha actividad, se-

rán únicamente imponibles en el Estado Contratante en el cual es-
1

té situada la sede de dirección efectiva de la empresa. ,

i
4. Las ganancias provenientes de la enajenaci6n del

bienes no contemplados en los apartados 1, 2 Y 3 sólo serán impo-~
nibles en el Estado Contratante donde reside el enajenamiento .

.,
ARTICULO 142

Profesiones independientes

1. Las rentas obtenidas por un residente de un ES-l

tado Contratante por la prestación de servicios profesionales o~

el ejercicio de otras acti~idades independientes de carácter ana­

logo sólo serán imponibles en este Estado. Sin embargo, estas

1_- -_!



do:

a) el interesado dispone de manera habitual en ,j

dicho otro Estado Contratante de una b~se f~1
ja para el ejercicio de sus actividades, Si~J
dispone de dicha base fija, las rentas seránj

imponibles en ese Estado pero sólo en la me-l'

dida en que sean imputables a esta base fijJl

bl su estancia en dicho otro Estado contratantel

se prolongase por un período o períodos de ~
¡

duración total, igualo superior, a 200 diasJ

durante el año calendario.

2. La expresión "Profesiones independientes" com-

-r

ARTICULO 152

Trabajo Dependiente

arquitectos, odontólogos y contadores.ros,

prende en especial a las actividades independientes de carácter
~¡

científico, lirerario, artístico, educativo o pedagógico, aSl CO-j
mo a las actividades independientes de médicos, abogados, ingeniél

-1
j

J
,1

" ,,
1. Sujeto a las disposiciones de los artículos 16~

18 Y 19, los sueldos, salarios y otras remuneraciones análogas

que obtenga un residente de un Estado Contratante en virtud de un
;1

empleo serán únicamente imponibles en ese Estado, a menos que ell

empleo se ejerza en el otro Estado Contratante. Si el empleo se



Estado.imoo n i b l e s en estemismo seránvadas ge1

ejerce en este Gltimo Estado Contratante las remuneraciones deril

i
1
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I
"

2. No obstante las disposiciones del apartado 1,

las remuneraciones obtenidas por un residente de un Estado Con-
':

tratante en virtud de un empleo ejercido en el otro Estado Con- 1
~

tratante serán Gnicamente imponibles en el Estado mencionado enl

primer término, si se dan en forma conjunta las siguientes condi-

J

'

ciones:

a) el beneficiario permanece en ese otro Esta- ,

do por un período o períodos que no excedan.~
en tota 1 a 183 días en el respectivo año ca I
lendario, y

.,

1

te artículo,

b) las remuneraciones se pagan por, o en nom-

bre de, un empleador que no es residente de
;

ese otro Estado, y 1

c) las remuneraciones no son soportadas por un j
establecimiento permanente o un lugar fijo 1

que el empleador tenga en ese otro Estado. •

3. No obstante las precedentes disposiciones de es!
-~

las remuneraciones que se obtengan en ~irtud de un

empleo ejercido a bordo de un buque o aeronave explotado en el

tráfico internacional, serán imponibles en el Estado Contratante

en el cual se halle situada la sede de dirección efectiva de la

empresa. I



NHrCULO 16º

Honorarios de directores

Las participaciones, dietas de asistencia y retribu

ciones similares que un residente de un Estado Contratante obtie-

1. No obstante las disposiciones de los artículos

tenga por el ejercicio de sus actividades personales en el otro

ARTICULO 17º

residente de un Estado Contratante ob-un

Artistas y deportistas

ne como miembro de un Consejo de Administración o de Vigilancia del

una Sociedad residente del otro Estado Contratante serán imponiblel

Ir
I
f

1

,
1

Estado Contratante -tales como profesional del espectáculo, arti~ ;

en este otro Estado.

14 Y 15 las rentas que

tas teatrales, de cine, de radio o de televisión, músicos, como

así también deportistas-, serán imponibles en ese otro Estado.

-'2. No obstante las disposiciones de los artículos

7, 14 Y 15 cuando las rentas derivadas de las actividades ejerci-

das por un profesional del espectáculo o deportista, personalmen­

te y en su calidad de tal, se atribuyan no al propí6 profesional

del espectáculo o deportista sino a otra persona, serán imponibles

en el Estado Contratante en el que se desarrollen tales activida- •

des.

__i



4. No obstante las disposiciones del apartado 2,

cuando las rentas de actividades que un profesional del espectác~

lo o un deportista desarrolla personalmente en un Estado Contratan~

te en su calidad de tal, son atribuidas no al profesional del es-

pectáculo o al deportista en si mismos sino a otra persona, resi­

dente del otro Estado Contratante, esas rentas serán únicamente

imponibles, no ob s t an t e las disposiciones de los artículos 7, 14

Y 15, en el otro Estado Contratante cuando esa otra persona es fl

nanciada en su mayor parte por fondos públicos del otro Estado, de:

una de sus subdivisiones políticas o colectividades locales.

-r

ARTICULO 18º

Pensiones

No obstante lo dispuesto en el apartado 2 del Ar-

tículo 19, las pensiones y otras remuneraciones similares, paga­

das a un residente de uno de los Estados Contratantes, en razón

de un empleo anterior, serán imponibles en ese Estado.

i
~--I



ARTICULO 192-
Funciones Públicas

1. a) Las remuneraciones, excepto las pensiones,

pagadas por un Estado Contratante, una subdivisión política o a~

ministrativa o una colectividad local del mismo, a una persona

física en relaci a, con servicios prestados a ese Estado, subdi-
. I

visión o colectividad, serán únicamente imponibles en ese Estado.:

b) Sin embargo, dichas remuneraciones serán úni

camente imponibles en el otro Estado Contratante si los servicios

son prestados en ese Estado y si la persona residente de ese Est~

do:

i) es nacional de ese Estado; o

ii) no ha adquirido la condición de residen-

te de ese Estado al sólo fin de prestar

los servicios.

2. a) Cualquier pensión pagada por, o con fondos

creados por un Estado Contratante o una de sus subdivisiones po-

líticas, administrativas o colectividad local del mismo, sea di-
-r

rectamente, sea m~diante fondos por ellos constituídos, a una peE!

sana física respecto de servicios prestados a ese Estado, o a esa:

subdivisión o colectividad, serán únicamente imponibles en ese Es!

tado.

b) Sin embargo, esas pensiones serán imponibles:

en el otro Estado Contratante si la persona física es residente yi

nacional de este Estado.

._1
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serán aplicables a las remuneraciones o pensiones pagadas respec- ;

to de los servicios prestados en relación COo una actividad indus I

:::a:U:d::;:::~:: :::;:::::a:aa:::n~:t:::;::sc:n::;:::::~d~::sd:o 1
~

cales. •

ARTICULO 20Q

Profesores e Investigadores

Los profesores o investigadores que residan tempo­

rariamente en un Estado Contratante, durante un período que no e~

ceda de dos años, y que se dediquen en ese Estado a la enseñanza

o a la investigación en una Universidad, Colegio, Escuela u otra

institución similar y que son, o fueron en el período inmediato

anterior, residentes del otro Estado Contratante, estarán exentos

del impuesto en ei primer Estado Contratante por las remuneracio

nes provenientes de la actividad de enseñanza o investigación,

siempre que esas remuneraciones provengan de fuentes situadas fue

ra de ese primer Estado.

ARTICULO 21Q

Estudiantes

Las sumas que un estudiante o aprendiz que sea, o

que haya sido en el período inmediato anterior a su visita a un

Estado Contratante, residente del otro Estado Contratante y que

se encuentre en el primer Estado al sólo fin de proseguir sus es-

-_.__!



reciba para cubrir sus gastos de manteni-
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miento, de estudios o de formación no serán imponibles en el pri- 1
mer Estado 'Tlencionado, siempre que ellas provengan de fuentes·si-

tuadas fuera de este Estado .

.l\RTICULO 22Q

Otras rentas

te, cualquiera que fuese su procedencia, no mencionadas en los an

teriores artículos del presente Convenio, serán imponibles en am-

Las rentas de un residente de un Estado Contratan- !

I
I

bos Estados Contratantes.

ARTICULO 23º

Patrimonio

1. 'El patrimonio constituído por bienes inmuebles

comprendidos en el artículo 6, que posea un residente de un Esta­

do Contratante y que estén situados en el otro Estado Contratante

será imponible en este otro Estado.

.,

2. El patrimonio constituído por bienes muebles

que formen parte del activo de un establecimiento permanente que

una empresa de un Estado Contratante tenga en el otro Estado Con-i

tratante, o por bienes muebles que pertenezcan a una base fija

que un residente de un Estado Contratante disponga en el otro Es­

tado Contratante para la prestación de trabajos independientes,

será imponible en este otro Estado.

I.__._-_._----_.



3. El patrimonio constituído por buques o aerona-

bIes afectados directamente a dichas actividades ser¡ imponible

j
i

ves explotados en tráfico internacional, así como por bienes mue- ¡
en el Es~ado Contratante en que est~ situada la sede de dlrecci6n¡

efectiva de la empresa.

4. Todos los dem¡s elementos del patrimonio de re­

sidente de un Estado Contratante serán imponibles en ese Estado.

ARTICULO 242

Disposiciones para eliminar la Doble Imposici6n

1. Queda entendido que la Doble Imposici6n se evi­

tar¡ de acuerdo con los apartados siguientes del presente artícu-

lo.

2. En el caso de Italia: cuando un residente de I-

talia obtenga rentas imponibles en Argentina, al fijar sus impue~

tos a los réditos a que se refiere el artículo 2 2 del presente

Convenio, Itali~ puede incluir esas rentas en la base imponible

de dichos impuestos salvo que se opongan a ello determinadas dis-,

posiciones del presente Convenio.

En este caso Italia deberá deducir de los im-

puestos determinados de esta forma el impuesto a los réditos pag~

dos en Argentina, pero el monto de la .deducci6n no podrá exceder

la parte del impuesto italiano imputable a dichas rentas en la

proporción en que las mismas participen en la formación del rédi-

to total.

Sin embargo, no se otorgará deducción alguna en

~I



el caso en que la renta esté sujeta en Italía a impuesto por' el

método de la retención en la fuente a pedido del beneficiario de

la renta, según la legislación italiana.

3. En el caso de Argentina: cuando un residente del

Argentina obtenga rentas provenientes de Italia, dicha renta será

excluída de las bases sobre la cual se calcula el impuesto argen-

tino.

4. A los fines de la aplicación del apartado 2 del

presente artículo, el impuesto argentino en todos los éasos se

considerará pagado a la tasa del:

a) 15% del monto bruto de los dividendos defini

dos en el apartado 3 del artículo 10;

b) 20% del monto bruto de los intereses defini-

dos en el apartado 4 del artículo 11;

c) 20% del monto bruto de las regalías defini­

das en el apartado 3 del artículo 12.

5. Si, en virtud de la legislación argentina, el

im~esto argentino a los beneficios de las empresas a que se re­

fiere el artículo 7 del presente Convenio no se percibe total o

parcialmente por un período limi ~do de tiempo, dicho importe se

considera pagado a los efectos del apartado 2 del presente artíc~

lo dentro de los límites del 15% del monto de dichos beneficios.



A~TICULO 252

rán sujetos en

gación relacionada con el mismo que no se exijan, o que fueren

más gravosos, que los impuestos u ogligaciones a los que los na-

cionales de ese otro Estado, en las mismas circunstancias, están

o puedan estar sujetos. Esta disposición no obstante lo previsto

en el artículo 1, también se aplicará a los nacionales que no

sean residentes de uno o de ambos Estados Contratantes.

2. Un establecimiento permanente que una empresa

,,

podrá ser sometido a imposición en ese otro Estado Contratante enI
.\

de un Estado Contratante tenga en el otro Estado Contratante no

ción o cargas de familia.

puede interpretarse en el sentido de obligar a un Estado Contra-

desarrollen las mismas actividades. La presente disposición no

que otorgue a sus propios residentes en consideración a su situa-

deducciones p~~sonales, desgravaciones y reducciones de impuesto

i

forma menos favorable que las empresas de este último Estado que :

j
tante a conceder a los residentes del otro Estado Contratante las i

~
~
1
i
~

3. Excepto cuando sean aplicables las disposicio­

nes del artículo 9, del apartado 7 del artículo 11 o del aparta­

do 6 del artículo 12, los intereses, regalías y otros gastos que

pague una empresa de un Estado Contratante a un residente del o­

tro Estado Contratante serán deducibles, a los efectos de la de-
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mas condiciones que si hubieren sido pagados-a un residente del

Estado mencionado en primer t~rmino. De igual forma, cualquier

;~

terminación del beneficio imponible de dicha empresa, en lás mis- ;

J

l,_

deuda que tenga una empresa de un Estado Contratante con un resi-
J

dente del otro Estado Contratante será deducible, a los efectos]

de la determinación del patrimonio imponible de dicha empresa, en'l

las mismas condiciones que si hubiere sido contraída con un resi-'l

dente del primero de los Estados mencionados.

4. Las empresas de un Estado Contratante cuyo ca-

5. No obstante las disposiciones del artículo 2,

puestos, cualquiera sea su naturaleza y denominación.

lo previsto en el presente articulo se aplicará a-~~dos los im-

j

pital, total o parcialmente. en forma directa o ind~recta, perte- l
nezca a, o sea controlado por uno o más residentes del otro Esta-l

do Contratante, no estarán sujetas en el Estado mencionado en pri:,

mer t~rmino a ningún impuesto ni obligación relacionada con el --1
~

mismo, distintos o más gravosos que aquellos a los que estén ~ j'

puedan estar sujetas otras empresas similares del Estado menClona

do en primer t~rmino.

I
~

i

ARTICULO 26º

Pro cad imien to ami s toso

1. Cuando una persona considere que las medidas

adoptadas por un Estado Contratante implican o pueden representar

para ella una imposición no acorde con las disposiciones del pre-¡



siciones del Convenio.

2. La autoridad competente, en el caso que el re-

Convenio.

ajuste a las disposiciones del Convenio.

duda o dificultad que pueda surgir en cuanto a la aplicación del

j

1,
sente Convenio, puede, independientemente de los recursos previs-

tos por la legislación interna de dichos Estados, someter su caso
f

a la autoridad competente del Estado Contratante del cual sea re- ~

sidente o, si son aplicables al caso las disposiciones del_ap~rta,j
do 1 del artículo 24, someterlo a la autoridad competente del E:l

-'t
tado Contratante del cual sea ~acional. El caso deberá ser plan- J

teado dentro de los DOS a~os siguientes a la primera notificación J

de la medida que implique una imposición no acorde con las dispo-l

J
1
j
1
l
¡

clamo le parezca justificado y no pueda por sí llegar a una solu- ,

ción satisfactoria, hará lo posible por resolver la cuestión me-l.'

diante un acuerdo amistoso con la autoridad competente del otro

Estado Contratante, con el fin de evitar una imposición que no se!

'1

3. Las autoridades competentes de los Estados con-l

tratantes harán lo posible por resolver de mutuo acuerdo cualquie~
. ~

I

1
4. Las autoridades competentes de los Estados Con-'

tratantes podrán comunicarse directamente entre sí con el fin del.
arribar a los acuerdos a los que se alude en los apartados prece-

dentes. Cuando parezca aconsejable efectuar un intercambio perso-j

nal de opiniones con el fin de arribar a un acuerdo, tal interca~¡'
bio tendrá lugar en el seno de una Comisión compuesta por repre­

sentantes de las autoridades competentes de los Estados Contratan'

!-t-e-s.



ARTICULO 272

f
1,

tratantes intercambiarán las informaciones necesarias para aplica~

lo dispuesto en el presente Convenio, o en la leg. islaci6n internal¡
de los Estados Contratantes relativo a los impuestos comprendidosl

,
en el Convenio en la medida en que la imposici6n exigida por aqu~~

no fuera contraria al Convenio, así como también para prevenir la

evasión y el fraude fiscal. El intercambio de información no está

1

~,
1
¡
1
l
1

~

1
j

~
1

1

1 .

Intercambio de información

iLas autoridades competentes de los Estados Con- 1,

limitado por el arto 1. Las informaciones recibidas por un Estado

Contratante serán mantenidas secretas en igual forma que las in- '

formaciones obtenidas en base a la legislación interna de este Es j
1

tado y sólo se comunicarán a las personas o autoridades (incluídoJ
!

los tribunales y órganos administrativos) encargados de la gestió~

o recaudación de los impuestos comprendidos en el Convenio, de

los procedimientos declarativos o ejecutivos relativos a estos im

puestos o de la resolución de los recursos en relación con ~stos

impuestos. Esta~ personas o autoridades sólo utilizarán estos in­

formes para estos fines. Podrán pevelar estas informaciones en

las audiencias públicas de los tribunales o en las"se~tencias ju-

diciales.

2. En ningún caso las disposiciones del apartado

1. pueden interpretarse en el sentido de obligar a un Estado Con-

tratante a:

a) adoptar medidas administrativas contrarias a

su legislación o práctica administrativa o a

las del otro Estado Contratante;



blico.

~ ~-1

f

I
!,se pueda obt~b) Suministrar información que no

ner sobre la base de su propia legislación o i
en el ejercicio de su ppáctica administrativa~
~ormal o de las del otro Estado Contratante; 1

~
c) Suministrar informaciones que revelen un se-¡

creto.comercial, industrial o profesional o :1.

un procedimiento comercial o informaciones

cuya comunicación sea contraria al orden pú-

ARTICULO 28Q

Funcionarios Diplomáticos y Consulares

Las disposiciones del presente Convenio no afecta- t

ran a los privilegios fiscales que beneficien a los agentes dipl~ i
máticos o a los funcionarios sea en virtud de las reglas generales

del derecho internacional, o de disposiciones de acuerdos partic~'

lares.

ARTICULO 29Q

Demanda de Reembolso

1. Los impuestos recaudados en un Estado por medio!

de retenciones en la fuente serán reembolsados por demanda del in

teresaoo o del Estado del cual es residente cuando el derecho de

percibir los impuestos está limitado por las disposiciones del pre

sente Convenio.

~I
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i
2. Las demandas de reembolsos, a presentar dentro ~

de los términos establecidos por la legislación del Estado obliga-:
¡

do a efectuar dicho reembolso, deben estar aCQmpa~ados por una"de- J

claración oficial del Estado del cual el contribuyente es residen-

te certif kando que las condiciones exigidas para beneficiarse de

las exenciones o de las reducciones previstas en el convenio son

cumplidas.

3. Las autoridades competentes de los Estados Con­

tratantes establecerán de común acuerdo, conforme a las disposici~

nes del artículo 26 del presente Convenio, las modalidades de ap1i

cación del presente artículo.

ARTICULO 30Q

Entrada en Vigor

1. El presente Convenio serl ratificado y los ins- 1
trumentos de ratificación serán intercambiados en Buenos Aires

tan pronto sea posible.

2. El Convenio entrará en vigor con ~l intercambio

de los instrumentos de ratificación y sus disposiciones serán a-

plicables:

a) en lo que concierne a los impuestos percibi­

dos por medio de la retención en la fuente, a

las sumas pagadas o acreditadas a partir de

la fecha de la firma del presente Convenio;



!
!bre :as rentas, y los impuestos sobre el pa-
1

trimonio, a los impüesto~ aplicables por ca-I

da período fiscal que comience a partir del j
12 de enero del año de la firma del presente!

I
i

j

b) en lo que concierne a los otros 1impuestos soJ

Convenio.

3. El Convenio para evitar la Doble Imposición so-,

bre las rentas provenientes del Transporte Internacional Marítimo,

y Aéreo firmado el 12 de Abril de 1949 está abrogada. Sus diSPOSi)

ciones dejarán de tener efecto con respecto a los impuestos a 10~1
que se aplica este Convenio de acuerdo con el apartado 2 anterior~

4. Los pedidos de reembolso o de crédito de impue~

to a que da derecho el presente Convenio respecto de todos los im

puestos adeudados por los residentes de uno de los Estados contr:!-.
tantes relativos a' períodos fiscales que comiencen a partir del

12 de enero inclusive de la firma del presente Convenio y hasta

su entrada en vigor pueden presentarse dentr~ de los dos años de

la entrada en vigor de dicho Convenio o, a los fines más favora-

bles,desde la fecha en que se ha percibido el impue~to.

ARTICULO 31

Denuncia

1. El presente Convenio permanecerá en vigor en

tanto no sea denunciado por un Estado Contratante. Cada Estado

Contratante podrá denunciar el Convenio por vía diplomática con

-_!



entrada en vigor.

calendario a partir del quinto año siguiente a aquel d~ su

de la retención en la fuente a

puestos percibidos por medio

a) en lo que concierne a los im-

2. En tal caso, el Convenio dejará:

de seis meses antes del fin de cada aAQ
, .

rni n i mopré:avisoun

las sumas pagadas o acredita-

das a partir del lQ de enero

del aAo calendario siguiente a

aquel en el que la denuncia fue

ra notificada;

b) En lo que concierne a los otros

impuestos sobre la renta y a

los impuestos patrimoniales a

los impuestos aplicables por ca

da período final que comience al

partir del lQ de enero del aAo

calendario siguiente a aquél

en el que la denuncia fuera no-'
1

tificada.

En fe de lo cual los firmantes, de-

bidamente autorizados a este efecto, firman el presente Con-

venia.



Hecho en ~OMA el 15 de Noviemore de 1979 en dos

ejemplares originales en idioma castellano, italiano y fran­

cés, prevaleciendo este último idioma e~-caso de difer~ncias

de int erpretación.

,
I

POR EL GOBIERNO DE LA

REPUBLICA ARGENTINA

POR EL GOBIERNO DE LA

"

J
j

I
l
1

1

1
.~
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te integrante del presente Convenio:

,
~

i
Al momento de la firma del Convenio entre la Repú-ll

blica Argentina y la República de Italia para evitar la Doble Im-,

posición, los abajo firmantes, debidamente autorizados al respec-'
j

to, han co nvenido las siguientes disposiciones que constituyen par.

1
1

1. Con referencia al artículo 2, apartado 3, inci-~
iso a): Las disposiciones de este artículo se aplicarán asimismo, •
j

en el caso de las empresas contempladas en el artículo SQ, a todo~

1

los impuestos, gravámenes o derecho de patentes que recaigan so-

bre el ejercicio de actividades lucrativas en los territorios de

la Capital Federal y de los territorios argentinos que estén suje~
-~

1

to s a jurisdicción nacional. !

esta cláusula tendrá efecto para todos los años fiscales aún no

No'obstante las disposiciones del artículo 30,

prescriptos.

2. Con referencia al artículo 2, apartado 3,.,

j

j
inci 1

so b): Se entenderá que si en el futuro se aplicara en Italia un

impuesto al patrimonio, este Convenio se aplicará a ese impuesto

y a la Dobl~ Imposición se evitará de acuerdo con las disposicio­

nes del artículo 24.



do que Italia tendrá derecho a invocar la cláusula de nación más

en tanto Argentina no considere como establecimien-

fija de negocios al sólo fin de

referencia al artículo 5 Q , queda establecl

o, . 1 - ~lnSCal.aClOn

3. Con

rErmanente a unato

favorecida,

comprar mercaderías para la empresa, en Convenio para evitar la

doble imposición que suscriba a partir de la fecha de la firma

del presente Convenio.

Esta msposición no incluye a los convenios ya

inicialados por Argentina con Bélgica, Canadá y España.

í
4. Con referencia al artículo 7 Q , apartado 3, que 1

J

da establecido que por "gastos en que se incurra para la realiza-l

ción de los fines de dicho establecimiento permanente" se enten- t
derá los gastos directamente vinculados a la actividad de dicho

establecimiento permanente.

forme a la ley argentina resulta aplicable a los beneficios de

5. Con referencia a~ articulo 7', queda estableci-l

do que cuando u~ residente de Italia posea un establecimiento pe~1
manente en la República Argentina, el impuesto argentino sobre -l.

los beneficios de ese establecimiento permanente, ya sea que re­

caiga sobre el establecimiento permanente como tal, .sobre el re-j

sidente m~ncionado o sobre ambos, no excederá el Impuesto que cont

-,
una sociedad domiciliada en la República Argentina, más el quince

por ciento (15%) de tales beneficios calculados después de la de

ducción del impuesto antes indicado.

A.I __.__ . __
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5. Con referer.cia a~ artículo 12, queda establecido

que Italia tendr~ derecho a invocar la cl~usula de naci6n m~s favo

recida, en tanto Argentina no incluya en el

previsto en el apartado 3 de dicho artículo

concepto de "regalías",

a los trabajos ~e es- 1
;

suscriba a partir de la firma del presente Convenio.

ministrativos, en Convenios para evitar la Doble Imposici6n quel
1

tudio o investiqaci6n de naturaleza cientifica o t~cnica concer-

niente a m&todos o procedimie~tos industriales, comerciales o ad-

1
j

Esta disposici6n no incluye a los Convenios ya

inicialados por Argentina con A ustria, B~lgica y Finlandia.

7. Con referencia al:

a) Artículo 13: Las ganancias de capital prove-~
nientes de la enajenaci6n de bienes muebles el

~
!

inmuebles afectadGs directa~ente al giro es- 1
!

pecífico de transporte internacional s610 se-'

rán imponibles en el Estado Contratante en el

que se encuentre situada la sede de direcci6n
.¡

efectiva de la empresa de transporte interna-J

cional que sea propietaria de los mismos. 1
b) Articulo 23: El patrimonio de"un. empresa de 1

transporte internacional afectado directamen-:

te al giro específico de dicha actividad s61d

ser~ imponible en el Estado Contratante en el

que se encuentre situada la sede de direcci6n

efectiva de dicha empresa.

No obstante las disposiciones del artículo 30

esta cl~usula tendrá efectos en Argentina, p~



ra todos los a~os fiscales a6n no prescripto~%

8. Con referencia al artículo 25, queda estableci-

lacionadas con la imposición aplicable a empresas argencinas que

re-,

do que las disposiciones de la legislación argentina vigente al m~:

ne en Argentina, no son menos favorables que las disposiciones1.

1
mento de la firma del presente Protocolo, relativas a la imposi- 1

ción de un establecimiento permanente que una empresa italiana tiel

l
-....¡

f

desarrollan las mismas actividades.
! i

a los fines de la ley antes mencionada, que los

9. Con referencia al apartado 5 del artículo 25,

10. Con referencia al apartado 1 del artículo 26,

ttalianos no r~sidentes en la República Argentina reciban el

visto por la ley argentina de inversiones extranjeras no forma

mismo tratamiento

nos

timo país.

parte integrante del presente Convenio, en tanto que los ciudada­

ciudadanos argentinos residentes fuera del territorio de este úl- I
¡
1

1 1

1 1

I 1i queda establecido que el impuesto a las remesas de utilidades pr~ 1

I 1
,1

¡

1 J

la expresión "independientemente de los recursos prevístos por la

legis1 xión .nacional" significa que el comienzo del procedimiento

amistoso no es alternativo respecto del procedimiento contencioso

nacional al cual, en todos los casos, deberá recurrirse previamen-i

te, cuando el conflicto se refiere a una aplicación de impuestos

que no esté de acuerdo con el Convenio.



I

I
11. Con referencia al apartado 3 del articulo 29, I

se entenderá que esta disposición no excluye la interpretación s~11

gún la cual las autoridades competentes de los Estados contratan-¡

tes, pueden de común acuerdo establecer otros procedimientos paral

la aplicación de las reducciones o exenciones de impuestos a los '
Icuales otorga derecho el Convenio. t

I

I
12. La disposición establecida en el apartado 2, I

inciso b), segundo párrafo del articulo 12, no será aplicable a 1
1

los filmes cinematográficos y las obras gravadas para la televi- I

sión, en tanto resulten de producción italiana.

Hecho en Roma el 15 de Noviembre 1979 en dos ejemplares originales

en idioma castellano, italiano y frantés, prevaleciendo este ulti­

mo idioma en caso de diferencias de interpretacfon.

,

:

Por el gobierno de
r , l i .la RepuD lea Argentlna

Por el gobierno de

la RgpGblica Italiana

/I~W
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CONVENTION

ENTRE LA REPUBLIQUE ARGENTmE ET LA REPUBLIQUE

ITALIENNE EN VUE D'EVITER LES DOUBLES IMPOSITIONS

EN MATIERE D' IMPgTS SUR LE REVENO ET SUR LA FORTU

NE ET DE PREVENIR L'EVASION FISCALE•

./

Le Gouvernement de la République argentine

et le Gouvernement de la République italienne, dé­

sireux de conclure une Convention en vue d'éviter

les doubles impositiore en matiere d'impSts sur le

revenu et sur la fortune et de prévenir l'évasion

fiscale, sont convenus des dispositions suivantes:

Article 1

PERSONNES VISEES

La présente Convention s'applique aux per­

sonnes qui sont des résidents d'un Etat contrac­

tant ou des deux Etats contractants.

Article 2

IMPOTS VISES

1. La présente Convention s'applique aux impSts

sur le revenu ou sur la fortune pergus pour le com,E

te d'un Etat contractant, ou ses subdivisions poli

tiques ou administratives ou ses collectivités lo­

cales, quel que soit le systeme de perception.

.1. ·



2) L' imp6t sur

(el impuesto

tual)

2. Bont considérés comme imp6ts sur le revenu

et sur la fortune touts les impets per~us sur le

revenu total, ou la fortune totale, ou sur des éli

ments du revenu ou de la fortune, y compris les im

pets sur les gains provenant de l'aliénation de

biens mobiliers ou immobiliers, ainsi que les imp6ts

sur les plus-value.

3. Les imp6ts actuels auxquels s'applique la Con

vention sont:

a) en ce qui concerne l'Argentine:

1) L'imp8t sur les bénéfices (impuesto a lasg!:

nancias)

les bénéfices a caractere éventuel

a los beneficios de carácter even-

3) L'imp6t sur le capital des entreprises (el im-

puesto sobre el capital de las empresas)'

4) L'imp6t sur la fortune.nette (el impuesto sobre

el patrimonio neto)
"

(ci-dessous dénommés ltimp6t argentin lt
)

b) en ce qui concerne l'Italie:

1) L' impet sur les revenus des personnes physi,ques

(imposta sul reddito delle persone fisiche);

2) L'impet sur les revenus das personnes morales

(imposta sul reddito dalle persone giuridicha);

.1..



3) L'impat local sur les revenus (l'imposta

sui redditi)

mame si ces impats sont per9us par voie de re­

tenus a la source

(ci-dessous denommés "impet italien")

4. La Convention s'applique aussi aux impats de

nature identique ou analogue qui seraient établis a­

pras la date de signature de la présente Convention

et qui s'ajouteraient aux impats actuels ou qui les

remplaceraient. Les autorités compétentes des Etats

contractants se communiquent les modifications impo!:

tantes apportées a leurs législations fiscales re­

spectives.

Article 3

DEFINITIONS GENERALES

personnes;

e) le terme "société" désigne toute personne morale

ou toute entité qui est considérée comme une per-

--_./.. - ~

1. Au sens de la présente Convention, a moins que

le contexte n'exige une interprétation différente:

a) le terme "Argentine" dé signe la République argentine;

b) le terme "Italie" désigne la République italienne;

c) les expressions "un Etat contractant" et "l'autre

Etat contractant" désignent, suivant les cas, l'Ar

gentine ou l'Italie;

d) le terme "personne" comprend les personnes physi­

ques, les sociétés et tous autres groupements de
I

¡
I

I
¡
sL .______ .-
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I
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sonne morale aux fins d'imposition;

f) les expressions "entreprise d'un Etat contractant"

et "entreprise de l'autre Etat contractant ll dési­

gnent respectivement une entreprise exploitée par
4

un résident d'un Etat contractant et une entrepr!

se exploitée par un résident de l'autre Etat con­

tractant;

g) l'expression "trafic international" désigne tout

transport effectué par un navire ou un aéronef ex­

ploité par une entreprise dont le siege de direction

effective est situé dans un Etat contractant, sauf

lorsque le navire ou l'aéronef n'est exploité que

entre des points situés dans l'autre Etat contrac­

tant;

h) le terme "nationaux" designe:

i) toutes les personnes physiques qui possedent

la nationalité d'un Etat cantractant;

ii) toutesles personnes morales, les sociétés de

personnes et les associations constituéea con­

formément a la législation en vigueur dans. un

Etat contractant;

i) l'expression "autorité compétente" désigne:

i) dans le cas de l'Argentine: le Ministere de l'E

conomie (Secretaría de Estado de Hacienda);

ii) dans le cas de l'Italie, le Ministere des Finan

ces.

2. Pour l'application de la Convention par un Etat

contractant, toute expression qui n'y est pas définie
I

.r.. ¡
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a le sens que 1ui attribue le droit de cet Etat con-
I

cernant les impets auxque1s s'app1ique la Convention,

a moins que le contexte n'exige une interprétation

différente.

Artic1e 4

RE3IDENT

1. Au sens de la présente Convention, l'expression

"résident d'un Etat contractant" désigne toute per­

sonne qui, en vertu de la légis1ation de cet Etat,

est assujettie a l'impet dans cet Etat,en raisen de

son domici1e, 4e sa résidence, de son siege de dire~

tion ou de tout autre critere de nature analogue.

Toutefois, cette expression ne comprend pas les pe~

sonnes qui ne sont assujetties a l'imp6t dans cet

Etat que pour les revenus de sources situées dans cet

Etat.

./..

2. Lorsque, se10n les disposition du paragraphe 1,

une personne physique est un résident des deux Etáts

contractants, sa situation est rég1ée de la maniere

suivante:

a) cette personne est considérée corome un résident

de l'Etat contractant eu elle dispose d'un foyer

d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer

d'habitation permanent dans les deux Etats con­

tractants, elle est considérée comme un résident

de l'Etat contractant avec 1eque1 ses 1iens per­

sonne1s et économiques sont les plus étroits (cen

i
I

IL' _



Article 5

ETABLISSEMENT STABLE

---.-.--..----.-.-.-.---.------.--.----...--~ ..--.-----·------·-------l
tre des intér~ts vitaux);

b) si l'Etat contractant ou cette personne a le centre

de ses intérets vitaux ne peut pas 8tre déterminé,

ou si elle ne dispose d'UD foyer d'kabitation per­

manent dans aucun des Etats contractants, elle est

considérée comme un résident de l'Etat contractant

ou elle séjourne de fa90n habituelle;

c) si cette personne séjourne de fa90n habituelle dans

les deux Etats contractants ou si elle ne séjourne

de fa90n habituel1e dans aucun d'eux, elle est c0!l

sidérée comme un résident de l'Etat contractant

dont elle possade la nationalité;

d) si cette personne possade la nationa1ité des deux

Etats contractants ou si elle ne possade la natio­

na1ité d'aucun d'eux, les autorités compétentes

des Etats contractants tranchent la question d'un

commun accord.

3. Lorsque, selon les dispositio~du paragraphe 1,

une personne autre qu'une personne physique est un
résident des deux Etats contractants, elle est consi

dérée comme un résident de l'Etat ou son siege de di

rection effective est situé.

I
1

I 1. Au sens de la présente Convention, l' expres-

1
I sion "établissement stable" désigne une installation

I fixe d'affaires ou l'entreprise exerce tout ou partie

I ~jl ./••
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lde son activité.

2. L'expression "établissement stable" comprend

notamment:

a) un siege de direction;

b) une succursale;

c) un bureauj

a) une usine;

e) un atelier;

f) une mine, une carriere ou tout autre lieu d'extrae

tion de ressources naturelles;

g) un chantier de contruction, d'installation ou de

montage dont la durée dépasse neuf mois.

.1. ·

3. Nonobstant les dispositions précédentes du pré­

sent article on ne considere pas qu'il y a un'~tabli~

sement stable" si:

a) il est fait usage d'installations aux seules fins

de stockage, d'exposition ou de livraison de mar­

chandises appartenant a l'entreprise;

b) des biens ou des marchandises appartenant a;~'e~­

treprise sont entreposées aux seules fins de stoc­

kage, d'exposition ou de livraison;

c) des hiens ou des marchandises appartenant a l'entr~

prise sont entreposées aux seules fins de transfor

mation par une autre entreprise;

d) une installation fixe d'affaires est utilisée aux

seules fins de réunir des informations pOU" l' entr~

prise;

I
I

I
L ~~ .__
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I

[--------------

I e) une installation fixe d'affaires est utilisée,

I pour l'entreprise, aux seules fins de publicité,

de fourniture d'informations, de recherches

scientifiques oU d'activités analogues qui ont un

caractere préparatoire ou auxiliaire.

I
I

II .

I

I
I

4. Une personne agissant dans un Etat contractant

pour le compte d'une entreprise de l'autre Etat co~

tractant -autre qu'un agent jouissant d'un statut

indépendant auquel s'applique le paragraphe 5- est

considénée comme "établissement stable" dans le pr~

mier Etat si elle dispose dans cet Etat de pouvoirs

qu'elle y exerce habituellement lui permettant de con

clure des contracts au nom de l'entreprise.

5. On ne considere pas qu'une entreprise a un é-

tablissement stable dans un Etat contractant du seul

fait qu'elle y exerce son activité par l'entremise

d'un courtier, d'un commissionnaire général ~de

tout autre intermédiaire jouissant d'un statut indé­

pendant, a condition que ces personnes agissent dans

le cadre ordinaire de leur activité.

6. Le fait qu'une société qui est un résident d'un

Etat contractant contr81e ou est contr8lée par une

société qui est un résident de l'autre Etat contrac­

tant ou qui y exerce son activité (que ce soit par

l'intermédiaire d'un établissement stable ou non) ne

suffit pas, en lui-m@me, a faire de l'une quelconque

de ces sociétés un établissement stable de l'autre.
I
L. . ._. .. ._ _. _. . ._~__
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Article 6

REVENUS IMMOBILIERS

1. Les revenuS qu'un résident d'un Etat contrac-
~

tant tire de biens immobiliers (y compris les reve-

nus des exploitations agricoles ou forestieres) si

tués dans l'autre Etat contractant, sont imposables

dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immohiliers" a le sens

que lui attribue le droit de l'Etat contractant ou

les biens considérés sant situés. L'expression com

prend en tous cas les accessoires~ des biens iromobi

liers, le cheptel mort ou vif des exploitations a­

gricoles et forestieres, ainsi que les droits aux­

quels a'appliquent les dispositions du droit privé

concernant la propriété fonciére. On considere :en

outre corome "biens immobiliers" l'usufruit des biens

immobiliers et les droits a des paiements variables

ou fixes pour l'exploitation ou la concession de 'l'e.as

~lo~tation de gisements minéraux, sources ou autres

ressources naturelles. Les navires, bateaux et aéro

nefs ne sont pas considérés comme des biens immobiliers.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent

aux revenus provenant de l'exploitation directe, de

la location ou de l'affermage, ainsi que de toute

autre forme d'exploitation de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s'appli-

quent également ~ux revenus provenant des biens immo­
';/f
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biliers servant a l'exercice ü'une professicn indé­

pendante.

ArUele 7

BENEFlCES DES ENTREPRISES

1. Les bénéfices d 'une entreprise d 'un I!.'tat eon­

tractant ne sont imposables que dans cet Etat, a
maine que l'entreprise n'exeree son activité dans

l'autre Etat contractant par l'intermédiaire d'un

é-tab1issement atable qui y est situé. Si l' entre­

prise exeree son activité d 'une tell.e fa\<on, les

bénéficea de l'entreprise sont imposables dans

l'autre Etat maia uniquement dana la mesure ou ila

sont imputables a cet établisaement stable.

2. Sous réserve des dispositions du par-agr-aphe 3.

lorsqu'une entreprise d'un Eta-t contractant exer-e e

son activité dans l'autre Etat contractant par l'~

termédiaire d'un établissement stable qui y est si­

t-ué, il est imputé dana ehaque Etat contractant,

a cet é-tablissement stable, les bénéfices qu'il al!

rait pu réaliser 8'i1 avait oonstitué une entrepri

se distme et séparée exer~ant des activités iden­

tiques cu-anaf.oguee dans des c onddtrí.one id,entiques

ou analogues et traitant en toute indépendance avec

l'entreprise dont il constitue un établissement sta­

ble.

3. Pour déterminer les bénéfices a'un établisse­

ment atable, sont admises en déduction les dépenses

./..
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exposées aux fins poursuivies par cet établissement

stable, y compris les dépenses de direction et les

frais généraux d'administration ainsi exposés, soit·

dans l'Etat ou es situé cet établissement stable,

soit ailleurs.

4. Egalement, les bénéfices tirés par une entr~

prise d'un Etat contractant provenant de l'exercice

de l'aetivité d'assuranee, eouvrant des biens situés

dans l'autre Etat, ou des personnes residents de cet

autre Etat, au moment de la eélébration du eontrat

d'assuranee, sont imposables dans eet autre Etat,

soit que l'entreprise exeree son aetivité dans eet

autre Etat par l'intermédiaire d'un établissement

stable qui y est situé ou de toute autre fagon, a
eondition que, dans ce dernier cas, eelui qui paie

le prix soit résident de l'autre Etat.

5. Lorsque les bénéfices eomprennent des éléments

de revenu traités séparément dans d'autres artieles

de la présente Convention, les dispositions de ces

artieles ne sont pas affectées par les dispositions

du présent article.

Artiele 8

NAVIGATION MARITlME ET AERIENNE

1. Les bénéfiees provenant de l'exploitation, en

trafie international, de navires et d'aéronefs ne sont

imposables que dans l'Etat contraetant ou le siege de

direction effective de l'entreprise e~situé.

./.. J



2. Si le siege de direction effective d'une entre

prise de navigation maritime est a bord d'un navire,

ce siege est considéré comme situé dans l'Etat ou

se trouve le port d'attache de ce navire, ou a défaut

de port d'attache, dans l'Etat contractant dont l'ex

ploitaBt du navire est un résident.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent

aussi aux bénéfices provenant de la participation a
un pool, une exploitation en commun eu un organisme

international d'exploitation.

Article 9

ENTREPRISES ASSOCIEES

I
I

I

Lorsque:

a) une entreprise d'un Etat contractant participe

directement ou indirectement a la direction, au

contr61e ou au capital d'une entreprise de l'autre

Etat, ou que

b) les m3mes personnes participent directement bu

indirectement a la direction, au contr61e ou au

capital d'une entreprise d'un Etat contractant

et d'une entreprise de l'autre Etat contractant,

et que, dans l'un et l'autre cas, les deux entrepri

ses sont, dans leurs relations commerciales ou fi­

nancieres, liées par des conditions convenues ou

imposées, qui different de celles qui seraient con­

venues entre des entreprises indépendantes, les

bénéfices qui, sans ces conditions, auraient été
I
I -f
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réalisés par l'une des entreprises mais n'ont pu l'~tre I
en fait a cause de ces conditions, peuvent ~tre inclus I
dans les bénéfices de cette entreprise et imposés I
en conséquence.

Article 10

DIVIDENDES

1. Les dividendes payés par une société qui est

un résident d'un Etat contractant a un résident de

l'autre Etat contractant sont imposables dans cet

autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables

dans l'Etat contractant dont la société qui paie les

dividendes est un résident, et selon la législation

de cet Etat, mais si la personne qui regoit les di

videndes en est le bénéficiaire effectif, l'impat

ainsi établi ne peut excéder quinze pour cent (15~)

du mORtant brut desdits dividendes.

Le présent paragraphe n'affec~ pas l'imposition

de la société au titre des bénéfices qui servent au

paiement des dividendes.

3. Le terme "dividendes" employé dans le présent

article désigne les revenus provenant d'actions, ac­

tions ou bons de jouissance, parts de mine, parts

de fondateur ou autres parts bénéficiaires a l'ex­

ception des créances, ainsi que les revenus d'autres

parts sociales soumis au m~me régime fiscal que les

revenus d'actions par la législation de l'Etat dont

./..
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de cet autre Etat.

Artic1e 11

INTERETS

1. Les intér~ts provenant d 'un Etat contractant

et payés a un résident de l'autre Etat contractant

sont imposab1es dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces intérets peuvent aussi ~tre

imposés dans l'Etat contractant d'ou i1s proviennent

et se10n la 1égis1ation de cet Etat, mais si la persoE

ne qui regoit les intér~ts en est le bénéficiaire ef­

fectif, l'impet ainsi étab1i ne peut excéder 20 paur

cent du montant brut des intér~ts.

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2,

les intér3ts provenant d'un des deux Etats contract~

ts sont exonérés d'impet dans 1edit Etat si:

a) le débiteur des intérets est cet Etat ou une de

ses subdivisions po1itiques ou administratives,

ou une de ses co11ectivités locales; ou

b) les intér3ts sont payés au Gouvernement de l'autre

Etat contractant ou a une de ses co11ectivités

locales ou a une institution ou organisme (y com­

prises les institutions financieres) appartenant

entierement a cet Etat contractant ou a une de

ses co11ectivités locales; ou

c) les intér3ts sont payés a d'autres institutions

ou organismes (y comprises les institutions fi- ¡
nancieres) a raison des financements accordés J
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l
par eux dans le cadre d'accords conclus entre les

Gouvernements des deux Etats contractants~.

4. Le terme Uintér@ts ll employé dans le présent

article désigne~les revenus des créances de toute

nature, assorties ou non de garanties hypothécaires

ou d 'une clause de participation aux bénéfices, et

notamment les revenus des fonds publics et des obli­

gations d' emprunts, ainsi que tous autres produits

assimilés aux revenus de sommes pr~tées par la lé­

gislation fiscale de l'Etat d'ou proviennent les

revenus.

5. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne

s'appliquent pas, lorsque le bénéficiaire effectif

des intér@ts, résident d'un Etat contractant,á~erce,

dana l'autre Etat contractant d'ou proviennent les

intér@ts, soit une activité industrielle ou commer

ciale par l'intermédiaire de un établissement stable

qui y est situé, soit une profession indépendante

au moyen d'une base fixe qui y est située'et 'que

la créance génératrice des intér~ts s'y rattache ef

fectivement. Dans ce cas les intér8ts sont imposables

dans cet autre~Etat contractant selon sa législation

interne.

6. Les intér8ts sont considérés corome provenant

de un Etat contractant lorsque le débiteur est cet

Etat lui-meme, une subdivision politique ou admini­

strative, une collectivité locale ou un résident de

cet Etat. :~tefois, lorsque le débiteur des.J~:ér!
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ts, qu'il soit ou non un résident d'un Etat con­

tractant, a dsns un Etat contractant un établissement

stable, ou une base fixe, pour lequel la dette don­

nant lieu au pa1.ement des intér~ta a été contractée

et qui supporte la charge de ces intér3ts, ceux-ci

sont considérés comme provenant de l'Etat ou l'ét,!

blisaement atable, ou la base fixe, est situé.

7. Lorsque, en raison de relations spéciales exi

stant entre le débiteur et le bénéficiaire effectif

des intér@ts ou que l'un et l'autre entretiennent

avec de tierces personnea, le montant des intér~ts

payés, compte tenu de la créance pour laquelle ils

sont payés, excede celui dont seraient convenus le

débiteur et le créancier en l'abaence de pareilles

relations, les dispositions du présent article ne

s'appliquent qu'a ce dernier montante Dans ce cas,

la partie excédentaire reste imposable selon la lé­

gislation de chaque Etat contractant, compte tenu

des autres dispositions de la présente Convention.

Article 12

REDEVANCES

l

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant

et payées a un résident de l'autre Etat contractant

sont imposables dans cet autre Etat.

I

I

I
1 2. Toutefois, ces redevances sont aussi imposa-
I
t bIes dans l'Etat d'ou elles proviennent et selonl ~a législa~¡On de ce~ Etat~ mais si 1_~p:rso~
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regoit les redevances en est le bénéficiaire effectif,

l'impat ainsi établi ne peut excéder:

a) 10 pour cent du montant brut de redevances payées

pour l'usage ou la concession de l'usage de droits

d'auteur sur des oeuvres littéraires, artistiques

ou scientifiques;

b) 18 pour cent du montant brutdes redevances dans

tous les autres cas.

De toutes fagons, la limitation du taux d'im­

pat ne s'applique de la part de l'Argentine que dans

la mesure que les contrats donnant lieu au paiement

desdits rémunérations ont été approuvés par les a~

torités compétentes de l'Argentine conformément a­

vec sa loi de transfert de technologie.

3. Le terme llredevances" employé dans le présent

article désigne les rémunérations de toute nature

payées pour l'usage ou la concession de l'usage d'un

droit d'auteur sur une oeuvre littéraire,'artisti­

que ou scientifique, y compris les films cinémato­

graphiques et les enregistrements pour transmissions

radiophoniques et télévisées, d'un brevet, d'une

marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou

d'un modele, d'un plan, d'une formule ou d'un procé-

! dé secrets, pour l'usage ou la concession de l'usa

I ge d'un équipement industriel, commercial ou scien-

I tifique et pour des informations payées ayant trait

I a une expérience acquise dans le domaine industriel,
¡I commercial o~! scientifique, ainsi que pour des tra-
, "f'
L . ...__. ..1.... •



vaux ayant trait a l'étude ou a la recherche de na­

ture scientifique ou technique concernant des métho­

des ou des procédures industrielles, commerciales

ou administratives.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne

s'appliquent pas, lorsque le bénéficiaire effectif

des redevances, résident d'un Etat contractant, e­

xerce dans l'autre Etat contractant d'ou proviennent

les redevances, soit une activité industrielle ou

commerciale par l'intermédiaire d'un établissement

stable qui y est situé, soit une profession indé­

pendante au moyen d'une base fixe qui y est située

et que le droit ou le bien générateur des redevances

se rattachent effectivement audit établissement st~

ble ou a ladite base fixe. Dans ce cas, les rede­

vances sont imposables dans cet autre Etat contrac­

tant selon sa législation interne.

5. Les redevances sont considérées comme Prove­

nant d'un Etat contractant lorsque le débiteur est

cet Etat lui-m~me, une subdivision politique, une

collectivité locale ou un résident de cet Etat.

Toutefois, lorsque le débiteur des redevances, qu'il

soit ou non un résident d'un Etat contractant, a

dans un Etat contractant un établissement stable,

auquel se rattache l'obligation de payer les redev~

ces et que cet établissement supporte la charge

de payer ces redevances, lesdites redevances sont

réputées pr~enir de l'Etat contractant ou l'éta-



blissement stable est situé.

6. Lorsque, en raison de relations spéciales exi-

stant entre le débiteur et le bénéficiaire effectif

ou que l'un et l'autre entretiennent avec de tierces

personnes, le montant des redevances, compte tenu

de la prestation pour laquelle elles sont payées,

excede celui dont seraient convenus le débiteur et

le bénéficiaire effectif en l'absence de pareilles

relations, les dispositions du présent article ne

s'appliquent qu'a ce dernier montante Dans ce cas,

la partie excédentaire des paiements reste imposa­

ble selon la législation de chaque Etat contractant

et compte tenu des autres dispositions de la pré­

sente Convention.

Article 13

GAINS EN CAPITAL

1. Les gains qu'un résident d'un Etat contractant

tire de l'aliénation des biens immobiliers visés a
l'article 6 et situés dans l'autre Etat contrac­

tant, sont imposables dans cet autre Etat.

l

2. Les gains provenant de l'aliénation de biens

mobiliers qui font partie de l'actif d'un établis­

sement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant
I

a dans l'autre Etat contractant ou de biens mobiliers 1

qui appartiennent a une base fixe dont un résident 1

d'un Etat contractant dispose dans l'autre Etat

contractant pour l'exercise d'une profession indé-

.1. · --



.L.·

I
I

l

pendante, y compris de tels gains provenant de

l'aliénation de cet établissement stable (seul

ou avec l'ensemble de l'entreprise) ou de cette

base fixe, son: imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains provenant de l'aliénation de na-

vires ou aéronefs exploités en trafic international

ou de biens mobiliers affectés a l'exploitation de

ces navires ou aéronefs, ne sont imposables que

dans l'Etat contractant ou le siege de direction

effective de l'entreprise est situé.

4. Les gains provenant de l' aliénation de tous

biens autres que ceux visés aux paragraphes 1, 2

et 3 ne sont imposables que dans l'Etat contractant

dont le cédant est un résident.

Article 14

PROFESSIONS INDEPENDANTES

1. Les revenus qu'un résident d'un Etat contrac­

tant tire d'une profession libérale ou d'autres

activités indépendantes de caractere analogue ne

sont imposables que dans cet Etat. Cependant ces

revenus peuvent ~tre imposables dans l'autre Etat

contractant, lorsque:

a) l'intéressé dispose de fagon habituelle dans

l'autre Etat cantractant d'une base fixe pour

l'exercice de ses activités. S'il dispose d'une

telle base fixe, les revenus sont imposables

dans l' autre Etat mais uniquement dans la mesure
_"ff



ou ils sont imputables a cette base fixe;

b) il sejourne dans ltautre Etat contractant pendant

une période ou des périodes dont la durée totale

soit égale ou supérieure a 200 jours pendant

l'année civile.

2. L'expression "profession libérale" comprend

notamment les activités indépendantes d'ordre scie~

tifique, littéraire, artistique, éducatif ou pédago

gique, ainsi que les activités indépendantes des

médicins, avocats, ingénieurs, architectes, denti­

stes et comptables.

Article 15

PROFESSIONS DEPENDANTES

1. Sous réserve des dispositions des articles

16, 18 et 19, les salaires, traitements et autres

rémunérations similaires qu'un résident d'un Etat

contractant regoit au titre d'un emploi salarié ne

sont imposables que dans cet Etat, a moins que l'e,!!!

ploi ne soit exercé dans l'autre Etat contractant.

Si l'emploi y est exercé, les rémunérations regues

a ce titre sont imposables dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1,

les rémunérations qu'un résident d"un Etat contrac­

tant regoit au titre d'un emploi salarié exercé dans

l'autre Etat contractant ne sont imposables que dans

le premier Etat si les suivantes conditions stac-

complissent conjointement: /
~:rl · ..
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a) le bénéficiaire séjourne dans l'autre Etat pen­

dant une période ou des périodes n'excédant pas

au total 183 jours au cours de l'année civile

considérée, et

b) les rémunér~tions sont payées par un employeur

ou pour le compte d'un employeur qui n'est pas

un résident de l'autre Etat, et

c) la charge des rémunérations n'est pas supportée

par un établissement stable ou une base fixe que

l'employeur a dans l'autre Etat.

3. Nonobstant les dispositions précédentes du

présent article, les rémunérations regues au titre

d'un emploi salarié exercé a bord d'un navire ou

d'un aéronef exploité en trafic international sont

imposables dans l'Etat contractant ou le siege de

directi~n effective de l'entreprise est situé.

Article 16

TANTIEMES

Les tantiemes, jetons de présence et autres

rétributions similaires qu'un résident d'un Etat

contractant Iegoit en sa qualité de membre du con

seil d'administration ou de surveillance d'une

société qui est résident de l'autre Etat contrac­

tant sont imposables dans cet autre Etat.

l
I

I
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Article 17

ARTISTES ET SPORTIFS

1. Nonobstant les dispositions des articles 14

et 15, les revenus qu'un résident d'un Etat contrae
<>

tant tire de ses activités personnelles exercées

du spectacle, tel qu'un artiste de théatre, de ci­

néma, de la radio ou de la télévision, ou qu'un

musicien, ou en tant que sportif, sont imposables

dans cet autre Etat.

I
I
I

I
I

dans l'autre Etat contractant en tant qu" artiste

2. Lorsque les revenus d'activités qu'un arti-

ste du spectacle ou un sportif exerce personnel­

lement et en cette qualité sont attribués non pas

a l'artiste ou au sportif lui-m3me mais a une autre

personne, ces revenus sont imposables, nonobstant

les dispositions des articles 7, 14 et 15, dans

l'Etat contractant ou les activités de l'artiste

ou du sportif sont exercées.

exercées dans l'autre Etat contractant et en cette

lorsque ses activités dans l'autre Etat sont finan

qualité, ne sont imposables que dans le premier Etat

3. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1,

les rémunérations ou bénéfices, les traitements,

salaires et autres revenus similaires qu'un artiste

du spectacle ou un sportif, qui est un résident d'un

Etat contractant,tire de ses activités personnelles

I
II cées dane la plupart par des fonds publics du pr!, j:

i mier Etat, de l'une de ses subdivisions politiques
l >_. ••Jf>> » » .~



I

l
ou collectivités locales.

4. Nonobstant les dispositions du paragraphe 2,

lorsque les revenus d'activités qu'un artiste du
"spectacle ou un sportif exerce personnellement et

en cette qualité dans un Etat contractant sont at­

tribués non pas a l'artiste ou au sportif lui-m~me

mais a une autre personne, résident de l'autre Etat

contractant, ces revenus ne sont imposables, nonob­

stant les dispositions des articles 7, 14 et 15,

que dans l'autre Etat contractant lorsque cette a~

tre personne est financée dans la plupart par des

fonds publics de l'autre Etat, de l'une de ses

subdivisions politiques ou collectivités locales.

Article 18

PENSIONS

Sous réserve des dispositions du paragraphe

2 de l'article 19, les pensions et autresré~é­

rations similaires, payées a un résident d'un Etat

contractant au titre d'un, emploi antérieur, sont

imposables dans cet Etat.

Article 19

FONCTIONS PUBLIQUES

1. a) Les rémunérations, autres que les pensions, I
payées par un Etat contractant ou l 'une de 1

1
ses subdivisions politiques ou administrati

, ¡
ves ou collectivités locales a une personne r
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physique, au titre de services rendus a cet Etat

ou a cette subdivision ou collectivité, ne sont

imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces rémunéraÜDns ne sont imposables

que dans ltautre Etat contractant si les servi

ces sont rendus Qans cet Etat et si la personne

qui est un résident de cet Etat:

i) possede la nationalité de cet Etat, ou

ii) ntest pas devenu un résident de cet Etat, a seule

fin de rendre les services.

2. a) Les pensions payées par un Etat contractant

ou ltune de ses subdivisions poli tiques, ai

ministratives ou collectivités locales, soit

directement, soit par prélevement sur des

fonds qutils ont constitués, a une personne

physique au titre de services rendus a cet

Etat ou a cette dubdivision ou collectivité,

ne sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutefois, ces pensions sont imposabl~s dans

l'autre Etat contractant si la personne phy­

sique est un résident de cet Etat et en pos­

sede la nationalité.

3. Les dispositions des articIes 15, 16 et 18

stappliquent aux rémunérations ou pensions payées

au titre de services rendus dans le cadre dtune

activité industrieIle ou commerciale exercée par

un Etat contractant ou I'une de ses subdivisions

politiques ou administratives ou collectivités I~ca~
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Article 20

PROFESSEURS ET CHERCHEURS

Les oprofesseurs ou les chercheurs qui séjou!,

nent temporairement dans un Etat contractant pen­

dant une période n' excédant pas deux ans a fin d 'y

enseigner ou de s'y livrer a des recherches dans

une université, college, école ou autre institution

similaire et qui sont, ou qui étaient immédiatement

avant ce séjour, des résidentsde l'autre Etat con

tractant, seront exemptés de l'impet dans ledit pre

mier Etat contractant pour les remunérations pro­

venant de l'activité d'enseignement ou de recherche,

a condition que ces rénnmérations proviennent de

sources situées endehors de ce premier Etat.

Article 21

ETUDIANTS

Les sommes qu'un étudiant ou un stagiaire

qui est, ou qui était immédiatement avant de se

rendre dans un Etat contractant, un résident de

l'autre Etat contractant et qui séjourne dans le

premier Etat a seule fin d'y poursuivre ses études

ou sa formation, ne sont pas imposables dans le

premier Etat, a condition qu'elles proviennent

de sources situées en dehors de cet Etat.

./.. I
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Article 22

AUTR.ES REVENUS

Les éléments du revenu d'un résident d'un E­

tat contractant, d'ou qu'ils proviennent, qui ne

sont pas traités dans les articles précédents de

la présente Convention sont imposables dans les

deux Etats contractants.

Article 23

FORTUNE

1. La fortune constituée par des biens immobi

liera visés a l'article 6, que possede un résident

d'un Etat contractant et qui sont situéa dans l'a!!

tre Etat contractant, est imposable dans cet autre

Etat.

2. La fortune canstituée par des biens mobiliers

qui font partie de l'actif d'un établissement sta­

ble qu'une entreprise d 'un Etat contz-actant a dans

l'autre Etat contractant ou par des biens mobiliers

qui appartiennent a une base fixe dont un résident

d'un Etat contractant dispose dans l'autre Etat

contractant pour l'exercise d'une profession indé­

pendante est imposable dans cet autre Etat.

3. La fortune constituée par des navires et des

aéronefs exploités en trafic international ainsi

que par des biens mobiliers affectés directement

a ces activités est imposable dans l'Etat contra~

tant Qt le siege de la direction effective de l'en
I --



treprise est située.

4. Tous les autres é1éments de la fortune dtun

résident dtun Etat contractant sont imposab1es dans

cet Etat. ,.,

Artic1e 24

DISPOS~TIONS POUR ELIMINER LA DOUBLE IMPOSITION

1. I1 est entendu que la doub1e imposition se­

ra évitée conformément aux paragraphes suivants

du présent article.

2. Dans le cas de ltIta1ie: lorsqutun résident

dtltalie regoit des éléments de revenus qui sont

imposables en Argentine, l'Italie, en établissan'b:

ses imp6ts sur le revenu visés a l'artic1e 2 de

la présente Convention, peut comprendre dans la

base imposable desdits imp6ts ces éléments de re­

venu a moins que des dispositions déterminées de

la présente Convention ne s'y opposent.

Dans ce cas, ltltalie doit déduire des impets

ainsi établis ltimpet sur les revenus payé en Ar­

gentine, mais le montant de la déduction ne peut

pas dépasser la quote-part d'impet italien'imputable

auxdits éléments de revenu dans la proportion ou

ces éléments participent a la formation du revenu

total.

./..



Toutefois aucune déduction na sera accordée

dans le cas ou l'élément de revenu est assujetti

en Italie a l'impOt par voie de retenu a la sour

ce libératoire sur demande du bénéficiaire du
"revenu, conformément a la législation italienne.

3. Dans le cas de l' Argentine: lorsqu 'un ré­

sident de l'Argentine regoit des revenus provenant

de l'Italie, ledit revenu sera esclu de la base

sur laquelle l'impOt argentin est calculé.

4. Pour l'application du paragraphe 2 due présent

article, dans tous les cas l'imp8t argentin sera con

sidéré payé au taux de:

a) 15% du montant brut des dividendes visés au par~

graphe 3 de l'article 10;

b) 20% du montant brut des intérets visés au para­

graphe 4 de l'article 11;

c) 20% du montant brut des redevances visées au p~

ragraphe 3 de l'article 12.

5. Si, en vertu de la législation argentine,

l'imp8t argentin sue les bénéfices des entreprises

visé a l'article 7 de la présente Convention n'est

pas pergu en tout ou en partie pendant une période

limitée de temps, ledit montant sera considéré payé

aux effets du paragraphe 2 du présent article dans

les limites du 15% du montant desdits bénéfices •

.1· ·



ARTICLE 25

NON-DISCRIMINATION

1. Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis

dans l'autre Etat contractant a aucune imposition ou obli­

gation y relative, qui est autre ou plus lourde que celles

auxquelles sont ou pourront @tre assujettis les nationaux

de cet autre Etat qui se trouvent dans la m@me situation.

La présente disposition s'applique aussi, nonobstant les

dispositions de l'article 1, aux nationaux qui ne sont pas

d~résidents d'un Etat contractant ou des deux Etats contra~

tants.

2. L'imposition d'un établissement stable qu'une entre-

prise d'un Etat contractant a dans l' autre Etat contractant

n'est pas établie dans cet autre Etat d'une fagon moins fa­

vorable que l'imposition des entreprises de cet autre Etat

qui exercent les m@mes activités. La présente disposition

ne peut @tre interprétée corome obligeant un Etat contractant

a accorder aux résidents de l'autre Etat contractant les

déductions personnelles, abattements et réductions d'imp8t

en fonction de la situation ou des charges de famille qu'il

accorde a ses propres résidents.

3. A moins que les d~ositions de l'article 9,du para­

graphe 7 de l'article 11 ou du paragraphe 6 de l'article 12

ne soient applicables, les intér@ts, redevances et autres

dépenses payés par une entreprise d'un Etat contractant a
un résident de l'autre Etat contractant sont déductibles,

pour la détermination des bénéfices imposables de cette en­

treprise, dans les m@mes conditions que s'ils avaient été
.~¡
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payés a un résident du premier Etat. De m~me, les ~ettes

d'une entreprise d'un Etat contractant envers un résident

de l'autre Etat contractant sont déductibles, pour la dé­

termination de la fortune imposable de cette entreprise,

dans les m~mes conditions que si elles avaient été contrac­

tées envers un résident du premier Etat.

4. Les entreprises d'un Etat, dont le capital est en

totalité ou en partie, directement ou indirectement, détenu

ou contr8lé par un ou plusieurs résidents de l'autre Etat,

ne sont soumises dans le premier Etat a aucune imposition

ou obligation y relative, qui est autre ou plus lourde que

celles auxquelles sont ou pourront ~tre assujetties les

autres entreprises similaires du premier Etat.

5. Les dispositions du présent article s'appliquent,

nonobstant les dipsositions de l'article 2, aux imp8ts de

toute nature et dénomination.

ARTICLE 26

PROCEDURE AMIABLE

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises

par un Etat contractant entratnent ou entratneront pour

elle une imposition non conforme aux dispositions de la

présente Convention, elle peut, indépendamment des recours

prévus par le droit interne de ces Etats, soumettre son cas

a l'autorité compétente de l'Etat contractant dont elle est

un résident ou, si són cas releve du paragraphe 1 de l'ar­

ticle 24, a celle de l'Etat contractant dont elle possede

1



qui suivent la premiare notification de la mesure qui en­

traíne une imposition non conforme aux dispositions de la

la nationalité.

l
ILe cas doit ~tre soumis dans les deux ans !

I
Convention.

2. Ltautorité compétente s'efforce, si la réclamation

lui paraít fondée et si elle n test pas elle-m~me en mesure

d'y apporter une solution satisfaisante, de résoudre le

cas par voie dtaccord amiable avec l'autorité compétente

de llautre Etat contractant, en vue d'éviter une imposition

non conforme a la Convention.

3~' Les

stefforcent

. ficultés ou

autorités compétentes des Etats contractants

par voie d'accord amiable, de résoudre les dif­

de dissiper les doutes auxquels peut donner Lí.et

l

ltapplication de la Convention.

4. Les autorités compétentes des Etats contractants

peuvent communiquer directement entre elles en vue de par­

venir a un accord comme ilest indiqué aux paragraphes pré­

cédents. Si des échanges de vues oraux semblent devoir fa­

ciliter cet accord, ces échanges de vues peuvent avoir ~u

au sein d'une Commission composée de représentants des auto­

rités compétentes des Etats contractants.

ARTICLE 27

ECHANGE DE RENSEIGNEMENTS

1. Les autorités compétentes des Etats contractants

échangent les renseignements nécessaires pour appliquer lesl

dispositions de la présente Convention, ou celles de la lé-I
.,:'/ ¡ I

g~s.~~~~.o.n~n~!~~_d:S. n~tat.s ....c~n~~a~tants relatives aux im- J



p6ts visés par la Convention dans la mesure ou l'imposition 

qu'elle prévoit n'est pas contraire a la Convention ainsi 

qu'a prévenir l'évasion et la fraude fiscale. 

L'échange de renseignements n'est pas restreint par l'~ 

ticle 1. Les renseignements regus par un Etat contractant 

sont tenus secrets de la m~me maniere que les renseignement 

obtenus en application de la législation interne de cet 

Etat et ne sont communiqués qu'aux personnes ou autorités 

(y compris les tribunaux~et organes administratifs) concer­

nées par l'établissement ou le recouvrementédes imp6ts vi ­

sés par la Convention, par les procédures ou poursuites 

concernant ces imp6ts, QU par les décisions mr les recours 

relatifs a ces imp6ts. Ces personnes ou autorités n'uti ­

lisent ces renseignements qu'a ses fins. Elles peuvent 

faire état de ces renseignements au cours d'audiences pu­

bliques de tribunaux ou dans des jugements. 

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en 

aucun cas ~tre interprétées comme imposant a un Etat cont­

ractant l'obligation: 

a) de prendre des mesures administratives dérogeant a 

sa iégislation et a sa pratique administrative ou a celles 

de l' autre Etat contractant; 

b) de fournir des renseignements qui ne pourraiett @tre 

obtenus sur la base de sa législation ou dans le cadre de 

sa pratique administrative normale ou de celles de l'autre 

Etat contractant; 

c) de fournir des renseignements qui révéleraient un 

secret commercial, industriel, professionnel ou un procédé 

......."..
 



commercial ou des renseignements dont la communication se­

rait contraire a l'ordre pub1ic.

ARTICLE 28

EONCTIONNAnmS DIPLOMATIQUES ET CONSULAIRES

Les dispositions de la présente Convention ne portent

pas atteinte aux privi1eges fiscaux dont bénéficient les

agents dip10matiques ou les Fonctionnaires en vertu soit

des regles générales du droit des gens, soit de disposition

d'accords particu1iers.

ARTICLE 29

DHMAN[)E DE REMBOURSEMENT

1. Les imp8ts prélevés dans un Etat par voie de rete­

nue a la source seront remboursés sur demande de 1 tintéres

sé ou de l'Etat dont i1 est résident lorsque le droit de

percevoir ces imp8ts est limité par les disv,ositions de la

présente Convention.

2. Les demandes de remboursement, a présenter dans

les dé1ais établis par la 1égislation de l'Etat tenu d'ef­

fectuer ledit remboursement, doivent ~tre accompagnées par

une attestation officiel1e de l'Etat dont le contribuable

est un résident certifiant que les conditions exigées pour

bénéficier des exonérations our des réductions prévues

dans la Convention sont remp1ies.

3. Les autorités compétentes des Etats

régleront d'un gommun accord, en conformité-;1/

contractants ¡
avec les dispO-1

1



sitions de l'article 26 de la présente Convention, les

lités d'application du présent article.

ARTICLE 30

ENTREE EN VIGUEUR

mOd~

L

1. La présente Convention sera ratifiée et les instru-

ments de ratification seront échangés a BuenosAiresaussitOt

que possible.

2. La Convention entrera en vigueur des l'échange des

instruments de ratification et ses dispositions seront ap­

plicables:

a) en ce qui concerne les impOts pergus par voie de rete­

nue a la source, aux sommes attribuées ou mises en payements

a partir de la d:tte de la signature de la présente Convention

b) en ce qui concerne les autres impOts sur les revenue,

et les imp6ts sur la fortune, aux imp6ts applicables pour

chaque période fiscale commengant a partir du 1er Janvier

de l'an de la signature de la présente Conventio~.

3. La Convention pour éviter la Double Imposition sur

les revenus provenant du Transport International Maritime et

Aérien signé le 12 Avril 1949 est abrogée. Ses dispositions

cesseront d'avoir effet par rapport aux imp6ts auxquels cet­

te Convention est applieable , conformément au paragraphe 2

ci-dessus.

4. Les demandes de remboursement ou de crédit d'imp6t

auxquelles donne droit la présente Convention concernant

tous les imp6ts dus par les résidents d'un Etat contractant !
__~ .o:~i _0_. J
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afférants aux périodes fiscales commengant a partir du 1er

Janvier compris de la signature de la présente Convention

et jusqu'a son entrée en vigueur, peuvent ~tre présentées

dans les deux ans de ltentrée en vigueur de cette Conven­

tion ou, si c'est plus favorable, a partir de la date quand

l'imp~t a été pergu.

ARTICLE 31

DENONCIATION

1• La présente Convention demeurera en vigueur tant

qu'elle n'aura pas été dénoncée par un Etat contractant.

Chaque Etat contractant peut dénoncer la Convention par

voie diplomatique avec un préavis minimum de six mois avant

la fin de chaque année civile a partir de la cinquieme an­

née suivant celle de l'entrée en vigueur.

2. Dans ce cas, la Convention cessera dt~tre applica-

ble:

a) en ce qui concerne les imp~ts per<;us par voie.de re­

tenus a la source, aux sommes payées ou mises en payement

a compter du ler Janvier de 1 t année civile suivánt cel.Le .

dans laquelle la dénonciation aura été notifiée;

b) en ce qui concerne les autres imp6ts sur le revenu

et aux imp6ts sur la fortune, aux imp6ts applicables pour

chaque périóde imposable commengant a partir du 1er Janvier

de l'année civile suivant celle dans laquelle la dénoncia­

tion aura été notifiée.

J



En foi de quoi les soussignés, dQment autorisés

cet effet, ont signé la présente Convention.

Fait aRome , le 15.11 .1979 , en

deuX exemplaires; originaux, en langues espagnole, italien

ne et frangaise, cette derniere prévalant en cas de contes­

tation.

Pour le Gouvernement

de la République argentine

Pour le Gouvernement de

la République italienne

~~



PROTOCOLE

A~ moment de la signature de la Convention entre la

République argentine et la République italienne en vue d'év~-
ter la double impQsition, les soussignés, dÜIDent autorisés

a ces effets, sont convenus des dispositions suivantes qui

font partie intégrante de la présente Convention:

1. En ce qui concerne le paragraphe 3 a) de l'article 2:

Les dispositions de cet article sont applicables aus­

si, dans le cas des entreprises visées a l'article 8G , a
tous les imp6ts, contributions ou droits de patentes qui

frappent l'exploitation d'activités a but lucratif dans

les territdres de la Capitale Fédérale et dans les terri­

toires argentins soumis a la juridiction nationale.

Nonobstant les dispositions de l'article 30, cette

clause aura effet pour toutes les années fiscales qui ne

sont pas encore prescritesi

2. En ce qui concerne le paragraphe 3, b) de l'article 2:

On ent end que si un imp6t sur la fortuna devr-aí,t

8tre dans le futur introduit en Italie, la présente Con­

vention s'appliquera a cet imp6t et la double imposition

sera évitée conformément aux dispositions de l'article 24.

3. En ce qui concerne l'article 5, on entend que l'Ita-

lie aura le droit d'invoquer la clause de la nation la PlUS"

favorisée, tant que l'Argentine ne conawere pas comme éta-

i blissement stable une installation fixe d'affaires aux Il s_~les fins d' acheter des marchandises pour l' ent repri s e • J

-'r



r--~s les Conventions tendant a éviter la double ~osition I
I qui soient souscritesa partir de la date de la signature I
i de la présente Convention.

Cette disposition ne comprend pas les conventions

déja paraphées par l'Argentine aveo la Belgique, le Canada

et l'Espagne.

4. En ce qui ooncerne le par-agraphe 3 de l'article 7 on

entend par "dépenses exposées aux fins poursuivies par cet

établissement stablen les dépenses directement afférentes

a l'activité de cet établissement stable.

5. En ce qui ooncerne l'article 1,on entend que lorsq~

résident d'Italie possede un établissement stable dans la

Repub.1ique Argentine, l' impet argentin sur les bénéfices

de oet établissement stable, soit qu'il frappe un établis­

sement stable comme tel, ou le résident sUBvisé ou l'un et

l'autre, n'excédera pas l'imp6t qui conformément ~ la loi

argentine soit applicable sur les bénéfioes d'une société

domiciliée dans la République Argentine, plus le quinze

pour cent (15%) desdits bénéfices ealculés~prés la dé­

duetion de l'imp5t ci-dessus mentionné.

6. En ce qui concerne l'artiele 12, on entend que l'It~

lie aura le droit d'invoquer la elause de la nation la plus

favorisée, tant que l'Argentine ne eomprenne pas dans la

notion de "redevance" prévue dans le paragraphe 3 dudit

article, les travaux d'etudes ou recherche de nature scien

tifique ou teehnique afférents des méthodes ou des proeé-

i dures industrielles, commerciales ou administratives,dans

¡ les Conventions pour éviter la double imposition qu'elle

L
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signe a partir de la signature de la présente Convention.

Cette disposition ne comprend pas les Conventions
I

déja paraphées par l'Argeñtine avec l'Autriche, la Belgique

et la Finlande.

7. Par rapport a:

a) l'article 13: Les gains en capital provenant de

l'aliénation de biens mobiliers et immobiliers directement

affectés a l'activité spécifique du trafic international ne

sont imposables que dans l'Etat contractant ou est situé

le siege de la direction effective de l'entreprise du tra­

fic international propriétaire de ces biens.

b) l'article 23: la fortune d'une entreprise de tran­

sport international qui est affecté directement a son acti­

vité spécifique n'est i~posable que dans l'Etat contractant

ou est situé le siege de la direction effective de ladite

entreprise.

Nonobstant les dispositions de l'article 30, cette

clause aura effet en Argentine pour toutes les années fisca

les qui ne sont pas encore prescrites.

8. Par rapport a l'article 25, on entend que les dispo­

sitions de hlégislation argentine en vigueur au moment de

la signature du présent Protocole, afférentes l'imposition

d'un établissement stable qu'une entreprise italienne pos­

sede en Argentine, ne sont pas moins favorables que les

dispositions afférentes l'imposition applicable aux entre­

prises argentines qui exercent les m~mes activités.
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9. Par rapport au paragraphe 5 de l' artic1e 25, on en- :

tend que l'imp6t sur les remises de bénéfices prévu par la

loi argentine d'investissements étrangers ne fait pas par­

tie intégrante de la présente Convention, dans la mesure

ou les citoyens italiens non résidents dans la Répub1ique

argentine r-eco ívenf le m~me traitement aux fins de la loi

ci-dessus mentionnée, que les citoyens argentins résidents

en déhors du territoire de ce dernier pays.

10. Par rapport au paragraphe 1 de l' artic1e 26, l' expre~

sion "indépendamment des recours prévus par la légis1ation

nationa1e" signifie que le commencement de la procédure

amiab1e n' est pas alternatif au regard de la procédure con­

tentieuse nationale a laquelle, dans tous les cas, on doit

avoir recours au préalab1e, lo~sque le conflit se réfere

a une app1ication des imp6ts qui n' est pas conforme a la

Convention.

11. en entend que la dispCEition du paragraphe 3 de l' ar-

ti cle 29 n' exclue pas l' interprétation suivant laquelle

les autorités compétentes des Etats contrac~ants peuvent

de commun accord établir d'autres procédures pour l'app1i­

cation des réductions d'imp6ts auxquel1es ouvre droit la

Convention.

12. La disposition étab1ie au paragraphe 2 b), deuxí sme

alinéa de l'article 12, n'est pas app1icab1e aux flams ci­

nématographiques et les oeuvres enregistrées pour la té1é­

vision, tant qu'ils soient de production italienne.
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Fait a Rome, le 15.11.1979 en deuX exemplaires,

originaux, en langues espagnole, italienne et frangáise,

cette derniere prévalant en cas de contestation.

l
I

1
l

Pour le Gouvernement de

la République argentine

Pour le Gouvernement de

la République italienne
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11 Governo della Repubblica argentina ed il 

Governo della Repubblica italiana desiderosi di 

concludere una Convenzione per evitare le doppie 

imposizioni in materia di imposte sul reddito e 

sul patrimonio e per preveñire le evasioni fiscali, 

hanno convenuto le seguenti disposizioni: 

C o N V E N Z ION E 

TRA LA REPUBBLICA ARGENTINA E LA REPUBBLICA 

ITALIANA PER EVITARE LE DOPPIE IMPOSIZIONI IN 

MATERIA DI IMPOSTE SOL REDDITO E SUL PATRIMO­

NIO E PER PREVENIRE LE EVASIONI FISCALI. 

Articolo 1 

SOGGETTI 

La presente Convenzione si applica alle per­

sone che sono residenti di uno o di entrambi gli 

Stati contraenti. 

Articolo 2 

IMPOSTE CONSIDERATE 

1. La presente Convenzione si applica alle impo 

ste sul reddito o sul patrimonio prelevate perco~ 

to di uno Stato contraente o di una sua suddivisio 

ne politica o amministrativa o di un suo ente loca 

le, qualunque sia il sistema di prelevamento • 

.1. · 
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12.	 Sono considerate imposte su+ reddito e sul 

patrimonio le imposte prelevate su! reddito comple~ 

sivo, o sul patrimonio complessivo, o su elementidel 

reddito o del patrimo~io, comprese le imposte sugli 

utili derivanti dall'alienazione di beni mobilio im 

mobili, nonche le imposte sui plus~valori. 

3. Le imposte attuali cui si applica la Conven­

zione sono: 

a) nel caso dell'Argentina: 

1) l'imposta sui redditi (impuesto a las ganancias). 
2) l'imposta sui redditi di carattere occasionale 

(impuesto a los beneficios de caracter eventual). 
3) l'imposta sul capitale delle imprese (impuesto 

al capital de las empresas). 
4) l'imposta su! patrimonio netto (impuesto sobre 

el patrimonio neto). 

(qui di seguito indicate quali "imposta argentina"). 

b) nel caso dell'Italia: 

1) l'imposta su! reddito delle persone fisiche;
 
2) l'imposta sul reddito delle personé giuridiche;
 
3) l'imposta locale sui redditi;
 
ancorche riscosse mediante ritenuta alla fonte
 

(qui di seguito indicate quali "imposta italiana"). 

4. La Convenzione si applichera anche alle imposte 

di natura ident~ca o analoga che verranno istituite do­

po la firma della presente Convenzione in aggiuntao in 

sostituzione delle imposte esistenti. Le autorita comp~ 

tenti degli Stati contraenti si comunicheranno le modi­

fiche importanti apportate alle loro rispettive legisl~ 

zioni fiscali. .1.. 

--- ._- - ....._---­
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Articolo 3 

DEFINIZIONI GENERALI 

1 • Ai f'ini della presente Convenzione, a meno che 

il contesto non richieda una diversa interpretazione: 

a) il termine "Argentina" designa la Repubblica argen­

tina;
 
b) il termine "Italia" designa la Répubblica italiana;
 
c) le espressioni "uno Stato contraente" e "l'altro Sta­

to contraente" designano, a seconda del. caso, l'Argenti ­

na o l'Italia;
 
d) il termine "persona" comprende le persone fisiche,
 
le societa ed ogni altra associazione di persone;
 
e) il termine "societa" designa qualsiasi persona giuri ­

dica o .,. che
qualsiasi ente e considerato persona giuridi­
ca ai fini dell'imposizione; 
f) le espressioni "impresa di uno Stato contraente" e 
"impresa dell'altro Stato contraente" designano rispet­
tivamente un'impresa esercitata da un residente di uno 
Stato contraente e un'impresa esercitata da un residen­
te dell'altro Stato contraente; 
g) l'espressione "traffico internazionale" designa qual­
siasi attivi~a di trasporto effettuato per mezzo ·di una 
~aye O di un aeromobile da parte di un'impresa la cui 
~ede di direzione effettiva e situata in uno Stato con- 11 ~ 

traente, ad eccezione del caso in cui la nave o l'aero­
mobile sia utilizzato esclusivamente tra localita situa­
te nell'altro Stato contraente; 
h) il termine "nazionale" designa: 

i) le persone fisiche che possiedono la nazionalita 
di uno Stato contraente; 

i.U le persone giuridiche, soc e tá di persone ed as­í 

sociazioni costituite in conformita della legi­
slazione in v1g~~e in uno Stato contraente; 

i) l'espressione"autorita competente" designa: 
i) per quanto concerne l'Argentina: 

11 Ministero dell'Economia - Segreteria di Stato per 
le Finanze (Ministerio de Economía - Secretaria de 

./.. 
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Estado de Hacienda); 

r>'	 per quanto concerne l' Italia: il Ministero del-
le Finanze. 

2. Per l'applicazione della presente Convenzione 

da parte di uno Stato contraente, le espressioni non 

diversamente definite hanno il significato che ad es­

se e attribuito dalla legislazione di detto Stato rela­

tiva alle imposte oggetto della Convenzione, a meno che 

il contesto non richieda una divensa interpretazione. 

Articolo 4 

RESIDENZA 

1. Ai fini della presente Convenzione, l'espressio­

ne "residente di uno Stato contraente" designa ogni per­


sonache, in virtu della legislazione di detto Stato,
 

e assoggettata ad imposta nello stesso Stato, a motivo
 

del suo domicilio, della sua residenza, della sede del­


la sua direzione o di ogni altro criterio di natura a­


na.l.oga , Tuttavia, tale espressione non comprende le per­


sone che sono assoggettate ad imposta in detto Stato sol
 

tanto per il reddito che esse ricavano da fonti situate
 

in detto Stató.
 

2. Quando, in base alxe disposizioni del par. 1,
 

una persona-fisica e considerata residente di entram­


bi gli Stati contraenti, la sua situazione e determi­


nata nel seguente modo:
 

a) detta persona e considerata residente ,dello Stato
 
contraente nel quale ha un'abitazione permanente; 
quando essa dispone di un'abitazione permanente in 

.1•. 
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ciascuno degli Stati contraenti, e considerata 
residente dello ~tato contraente nel quale le 
sue relazioni personali ed economiche sono piu 
strette (centro degli interessi vitali); 

b)	 se non si puo determinare lo Stato contraente 
nel quale detta persona ha il centro dei suoi 
interessi vitali, o se la medesima non ha un'abi­
tazione permanente in alcuno degli Stati contraen­
ti, essa e considerata residente dello Stato con­
traente in cui soggiorna abitualmente; 

c)	 se detta persona soggiorna abitualmente in entram­
bi gli Stati contraenti ovvero non soggiorna abi­
tualmente in alcuno di essi, essa e considerata 
residente dello Stato contraente del quale ha la 
nazionalita; 

d) se detta persona ha la nazionalita di entrambi gli 
Stati contraenti, o se non ha la nazionalita di 
alcuno di essi, le autorita competenti degli Sta­
ti contraenti risolvono la questt~ne di comune ac­
cordo. 

3. Quando, in base alle disposizioni del paragra­

fo 1, una persona diversa da una persona fisica e re­

sidente di entrambi gli Stati contraenti, si ritiene 

che	 essa e residente dello Stato in cui si trova la 

sede della sua direzione effettiva. 

Articolo 5 

STABILE ORGAN~ZZAZIONE 

1. Ai fini della presente Convenzione, l'espres­

sione "sitabile organizzazione" designa una sede fissa 

di affari in cui l' impresa esercita in,tutto o in par­

te la sua attivita. 

2. L'espressione "stabile organizzazione" compreR­

de in particolare: 
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a)	 una sede di direzione; 
b) una sueeursale; 
e) un uffieio; 
d)	 un'offieina; • 
e)	 un laboratorio; 
f)	 una miniera, una cava od egni al tro luogo di es tra­

zione di risorse naturali; 
g)	 un eantiere di eostruzione, di installazione o di 

montaggio la eui durata oltrepassa i nove mesi. 

3. Nonostante le disposizioni preeedenti del pre­

sente artieolo, non si considera che vi sia una "sta­

bile organizzazione" se: 

a) si fa uso di installazioni ai soli fini di deposito, 
di esposizione o di eonsegna di beni o merei appar­
tenenti all'impresa; 

b) beni o merei appartenenti all'impresa sono immagaz­
zinati ai soli fini di deposito, di esposizione o ~ 

di eonsegna; 
e) beni o merei appartenenti all'impresa sono immagaz­

zinati ai soli fini della trasformazione da parte 
di un'altra impresa; 

d)	 una sede fissa di affari e utilizzata ai soli fini 
di raeeogliere informazioni per l'impresa; 

e)	 una sede fissa di affari e utilizzata, per l'impre­
sa, ai soli fini di pubblieita, di fornire informa­
zioni, di rieerehe seientifiehe o di attivita ana­
loghe che abbiano earattere preparatorio o ausilia­
r í.o , 

4. Una persona che agisee in uno Stato eontrente 

per eonto di un'impresa dell'altro Stato eontraente ­

diversa da un agente che goda di uno status indipen­

dente di eui al paragrafo 5 - e eonsiderata "stabile 

organizzazione" nel primo Stato se dispone nello Sta­

to	 stesso di poteri che esereita abitualmente e che 

le	 permettano di eoneludere eontratti a nome dell'im­

presa. 
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5. Non si considera che un'impresa ha una stabi­

le organizzazione in uno Stato contraente per il so­

lo fatto che essa vi esercita la propria attivita per 

mezzo di un mediatore, di un commissionariogenerale 

o di ogni altro int~rmediario che goda di uno status 

indipendente, a condizione che dette persone agisca­

no nell'ambito della loro ordinaria attivita. 

6. 11 fatto che una societa residente di uno Sta­

to contraente controlli o sia ~ontrollata da una so­

cieta residente dell'altro Stato contraente ovvero 

svolga la sua attivita in questo altro Stato (sia per 

mezzo di una stabile organizzazione oppure no) non co­

stituisce di per se motivo sufficiente per far consi­

derare una qualsiasi delle dette societa una stabile 

organizzazione dell'altra. 

Articolo 6 

REDD1T1 IMMOB1L1AR1 

1. 1 redditi che un residente di uno Stato con~ 

traente ritrae da beni immobili (compresi i reqditi 

delle attivita agricole e forestali) situati nello 

altro Stato contraente, sono imponibili in detto al­

tro Stato. 

2. L'espressione "beni irnmobili" ha il significa­

to che ad essa e attribuito dal diritto dello Stato 

contraente in cuii beni stessi sono situati. L'espres­

sione comprende in ogni caso gli accessori dei beni 

immobili, le scorte morte o vive delle imprese agri­
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cole e forestali nonche i diritti ai quali si applic~ 

no le disposizioni del diritto privato riguardanti la 

proprieta fondiaria. Sono altresJ. considerati "beni i!.

.' e diritti re­mobili" l'usufrutto dei beni immobili i 

lativi a pagamenti variabili o fissi per lo sfruttamm

to o la concessione dello sfruttamento di giacimenti 

minerari, sorgenti ed altre risorse naturali. Le navi, 

i battelli e gli aeromobili non sono considérati beni 

immobili. 

3. Le disposizioni del~:paragrafo 1 si applicano 

ai redditi derivanti dalla utilizzazione diretta, dal 

la locazione o dall'affitto, nonche da ogni altra for 

ma di utilizzazione di beni immobili. 

4. Le disposizioni dei paragrafi 1 e 3 si applic~ 

no anche ai redditi derivanti da beni immobili di una 

impresa nonchs ai redditi dei beni immobili utilizzati:.. 

:per?l'esercizio di una professione indipendente. 

Articolo 7
 
UTILI DELLE IMPRESE
 

1. Gli utili di un'impresa di uno Stato contraen 

te sono Lmporrí,bili soltanto in detto Stato, a meno che 

l'impresa non svolga la sua attivita nell'altro Stato 

contraente per mezzo di una s tab í.Le organizzazione i ­

vi situata. Se l'impresa svolge in tal modo la sua at 

tivita, gli utili dell'impresa sono imponibili nello 

altro Stato ma soltanto nella misura in cui detti uti 

li sono attribuibili alla stabile or'gani aeazí.one-, 
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2. Fatte salve le disposizioni del paragrafo 3, 

quando un'impresa di uno Stato contraente svolge la 

sua attivita nell'altro Stato contraente per mezzo di 

una stabile organizzazione ivi situata, in ciascuno 

Stato contraente vanpo attribuiti a detta stabile or­

ganizzazione gli utili che si titiene sarebbero stati 

da essa conseguiti se si fosse trattato di un'impresa 

distinta e separata svolgente attivita identiche o a­

naloghe in condizioni identiche oanaloghe e in piena 

indipendenza dall'impresa di cui essa costituisce una 

stabile organizzazione. 

3. Nella determinazione degli utili di una sta­

bile organizzazione sono amrnesse in deduzione le spe­

se sostenute per gli scopi perseguiti dalla stessa:st~ 

bile organizzazione, comprese le spese di direzione e ~) 

le spese generali di arnministrazione, sia nello Stato 

in cui e situata la stabile organizzazione, sia altro 

ve. 

4. Del pari, gli utili realizzati da un'impresa 

di uno Stato contraente mediante l'esercizio della at 

tivita di assicurazione che copra i rischf relativi a 

beni situati nell'altro Stato od a persone ivi resi­

denti al momento della stipula del contratto di assi­

curazione, sono imponibili in detto altro Stato, sia 

che l'impres~ eserciti la propria attivita in detto 

altro Stato per mezzo di una stabile organiz­
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zazione ivi situata o in qualsiasi altra maniera, 

purche, in quest'ultimo caso, colui che paga il 

premio sia residente dell'altro Stato. 

5~ Quando gli utili comprendono elementi di red­

dito considerati separatamente in altri articoli del­

la presente Convenzione, le disposizioni di tali arti­

coli non vengono modificate da quelle del presente ar­

ticolo. • 
Articolo 8 

NAVIGAZIONE MARITTIMA En AEREA 

1. Gli utili derivanti dall'esercizio, in traf~i-

co internazionale, di navi e di aeromobili sono impo­

nibili soltanto nello Stato contraente in cui e situa­

ta la sede della direzione ~fe~va dell'impresa. 

2. Se la sede della direzione e~fettiva dell'impre­

sa di navigazione marittima e situata a bordo di una 

nave, detta sede si considera situata nello Stato in 

cui si trova il porto di ~mmatricolazione della nave, 

oppure, in mancanza di un porto d'immatricolazione, 

nello Stato contraente di cui e residente l'esercen­

te la nave. 

3. Le disposizioni del paragrafo 1 si applicano 

parimenti agli utili derivanti dalla partecipazione 

a un fondo comune (lI poOJ.¡:3I,I), a un esercizio in comu­
• I 

ne o ad un'organismo internazionale di esercizio • 
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Articolo 9 

IMPRESE ASSOCIATE 

Allorche : 

a)	 un'impresa di uno Stato contraente partecipa,di­
rettamente o indirettamente, alla direzione, al 
cqntrollo o al capitale di un'impresa dell'altro 
Stato, o . 

b)	 le medesime persone partecipano, direttamente o 
indirettamente, alla direzione, al controllo o 
al capitale di un'impresa di uno Stato contraente 
e di un'impresa dell'altro Stato contraente, 

e, nell'uno e nell'altro caso, le due imprese,nelle 
loro relazioni commerciali o finanziarie, sono vinco­
late da condizioni accettate o imposte, diverse da 
quelle che sarebbero state convenute tra imprese indi­
penenti, gli utili che, in mancanza di tali condizio­
ni, sarebbero stati realizzati da una delle imprese, 
ma ehe, a causa di dette condizioni, non lo sono~ sta­
ti, possono essere inclusi negli utili di questa im ­
presa e tassati in conseguenza. 

Articolo 10 

DIVIDENDI 

1. 1 dividendi pagati da una societa residente 

di	 uno Stato contraente ad un residente dell'altro 

Stato contraente sono imponibili in detto altro Stato. 

2. Tuttavia, tali dividendi possono essere tassati 

anche nello stato contraente di cui la societa che 

paga i dividendi e residente ed in conformita alla 

legislazione di detto Stato, ma, se la persona che 

parcepi?ce i dividendi ne e l'effettivo beneficiario, 

l'imposta eos1 applicata non puo eecedere il 15 per 
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cento dell'ammontare lordo dei dividendi. 

Il presente paragrafo non riguarda l'imposi­

zione della societa per gli utili con i quali sono 

stati pagati i dividendi. 

3. Ai fini del presente articolo il termine "di­

videndi" designa i redditi derivanti da azioni, da 

azioni o diritti di godimento, da quote minerarie, 

da quote di fondatore o da &tre3 quote di partecipa­
•zione agli utili, ad eccezione dei crediti, nonche 

i redditi di altre quote sociali assoggettati al me­

desimo regime fiscale dei redditi delle azioni secon~ 

do la legislazione ~iscale dello Stato di cui e resi­

dente la societa distributrice. 

4. Le disposizioni dei paragrafi 1 e 2 non si ap­

plicano nel caso in cui il beneficiario dei dividen­

di, residente di uno Stato contraente, eserciti nel­

l'altro Stato contraente di cui e residente la socie­

ta che paga i dividendi la propria attivita per mez­

zo di una stabile organizzazione ivi situata oppure 

una professione indipendente mediante una base fis­

sa ivi situata, e la partecipazione generatrice dei 

dividendi si ricolleghi effettivamente ad esse.In 

tal caso, i dividendi sono imponibili in detto altro 

Stat9 contraente secondo la propria legislazione. 

5. Qualora una societa residente di uno Stato con­

traente ricavi útili o redditi dall'altro Stato con­
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traente, detto altro Stato n~n puo applicare alcuna 

imposta sui dividendi pagati dalla societa, a meno 

che tali dividendi siano pagati ad un residente di 

d et.to altro Stato o che la partecipazione g ener-atr-a-. 

ce dei divid'endi si ricolleghi effettivamente a una 

stabile organizzazione o a una base fissa situate in 

detto altro Stato, ne prelevare alcuna imposta, a ti­

tolo di imposizione degli utili non distribuiti, su­

gli utili non diaribuiti della Socie~ anche se i 

dividendi pagati o gTh~utili non distribuiti costitui­

scano in tutto o in parte utili o redditi realizzati 

in detto altro Stato. 

Articolo 11 

.~, :ENTERESSI 

1. Gli interessi provenienti da uno Statoi' contra-

ente e pagati ad un residente dell'altro Stato contra­

ente sono imponibilo in detto altro Stato. 

2. Tuttavia, tali interessi possono essere tassa­

ti anche nello Stato contraente dal quale essi pro­

vengono ed in conformita alla legislazione di detto 

Stato, ma, se la persona che percepisce gli interes..,. 

si ne e l'effettivo beneficiario, l'imposta cosl ap­

plicata non puo eccedere il 20 per cento dell'ammon­

tare lerdo degli interessi. 

3. Nonostante l,e disposizioni del paragrafo 2,gli. 

interessi provenienti da uno degli Stati contraenti 

sono eseIÍti da imposta in detto Stato se: 

a) il debitore degli interessi e lo Stato stesso o 
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una sua suddivisione politica o amministrativa 
o un suo ente locale; o 

b)	 gli interessi sono pagati al Governo dell'altro 
Stato contraente o ad un suo ente locale o ad un 
ente od organismo (compresi gli istituti finanzia­
ri) interamente di proprieta di questo Stato con­
traente o di un suo ente locale; o 

c)	 gli interessi sono pagati ad altri enti od organi­
smi (cómpresi gli ~istituti finanziari) in dipen­
denza di finanziamenti da essi concessi in appli ­
cazione di accordi conclusi tra i Governi degli Sta­
ti contraenti. 

4. Ai fini del presente articolo il termine "inte­

ressi" designa i redditi dei crediti di qualsiasi na­
•tura, garantiti o non da ipoteca e portanti o meno 

una clausola di partecipazione agli utili, e, in par­

ticolare, i redditi dei titoli del debito pubblico 

e delle obbligazioni di prestiti,nonche ogni altro 

provento ass±milabile, in base alla legislazione fi ­

scale dello Stato da cui i redditi provengono, ai red­

diti di somme date in prestito. 

5. Le disposizioni dei paragrafi 1 e 2 non si ap­

plicano nel caso in cui il beneficiario effettivo ~ 

degli interessi, residente di uno Stato contraente, ~~~~ 

eserciti nell'altro Stato contraente dal quale pro~ 

vengono gli intressi sia un'attivita industriale Ql 

commerciale per mezzo di una stabile organizzazione 

ivi situata, sia una professione indipendenté median­

te una base fissa ivi situata, e il credi.to generato­

re degli intressi si ricolleghi effettivamente ad esse • 
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In tal caso, gli interessi sono imponibili in detto 

altro Stato contraente secondo la propria legislazio­

ne. 

6. Gli intressi si considerano provenienti da uno 

Stato contraente quando il debitore e lo Stato stes­

so, una sua suddivisione politica o amministrativa, 

un suo ente locale o un reside~te di detto Stato. 

Tuttavia, quando il debitore degli interessi, sia es­

so residente o no di uno Stato contraente, ha in uno 

Stato contraente una stabile organizzazione o una ba­

se fissa per le cui necessita viene contratto il debi­

to sul quale sono pagati gli interessi e tali inte­

ressi sono a carico della stabile organizzazione o 

della base fissa, gli interessi stessi si considera­

no provenienti dallo Stato in cui e situata la stabi~ 

le organizzazione o la base fissa. 

7. Se, in conseguenza di particolari relazioni 

esistenti tra debitore e beneficiario effettivo de­

gli interessi otra ciascuno di essi e terze perso­

ne, l'ammontare degli interessi pagati, tenuto con­

to del credito per il quale sono pagati, eccede quel­

lo che sarebbe stato convenuto tra debitore e credi­

tore in assenza di simili relazioni, le disposizio~ 

ni del presente ~rticolo si applicano sol tanto a 

questo ultimo ammontare. In tal caso, la parte ecce­

dente e imponibile in conformita della legislazione 

di ciascuno Stato contraente e tenuto conto delle 
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altre disposizioni della presente Convenzione. 

Articolo 12 

CANONI 

1. I canoni provenienti da uno Stato contraente 

e pagati ad un residente dell'altro Stato contraen­

te sono imponibili ~dn detto altro Stato. 

2. Tuttavia, tali canonfu sono imponibili anche 

nello Stato dal quale essi provengono ed~~conformi~ 

ta alla legislazione di detto Stato, ma, se la per­

sona che percepisce i canoni ~e e l'effettivo bene­

fi~iario, l' imposta cosi applicata non puó e'caedere; 

a)	 il 10 per cento dell'ammontare lordo dei cano­
ni pagati per l'uso o la concessione in uso di 
diritti d'autore su opere letterarie, artisti ­
che o scientifiche; 

b)	 il 18 per cento dell'ammontare lordo dei cano­
noni, in tutti gli altri casi. 

In ogni caso, da parte dell'Argentina la limi­

tazione dell'aliquota d'imposta si applica soltanto 

nel caso in cui i contratti che danno luogo al paga­

mento dei detti compensi siano stati approvati dalle 

competenti autorita argentine in conformita alla pro­

pria legge su~itrasferimenti di tecnologia. 

3. Ai fini del presente articolo il termine IIca­

noni" designa i compensi di qualsiasi natura corri ­

sposti per l'uso o la concessione in uso di un di ­

ritto di autore su opere letterarie, artistiche o 

scientifiche, ivi comprese le pellicole cinematogra­
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fiche e le registrazioni per trasmissioni radiofoniche 

o televisive, di brevetti, marcni di fabbrica o di com 

mercio, disegni o modelli, progetti, formule o proces­

si segreti, per l'uso o la concessione in uso di attrez 

zature industriali, commerciali o scientifiche e per 

informazioni concernenti esperienze di carattere indu­

striale, commerciale o scientificio, nonche per lavori 

collegati allo studio o alla ricerca scientifica o te­

cnica sui metodi o procedimenti industriali, commercia 

li o amministrativi. 

4. Le disposizioni dei paragrafi 1 e 2 non si appli 

cano n~l caso in cui il beneficiario effettivo dei ca­

noni, residente di uno Stato contraente, eserciti nel­

l'altro Stato contraente dal quale provengono t canoni, 

sia un'attivita industriale o commerciale per mezzo di 

una stabile organizzazione ivi situata, sia una profe~ 

sione indipendente mediante una base fissa ivi situ~ta, 

ed i diritti o i beni generatori dei canoni si ric911e 

ghino effettivamente ad esse. In tal caso, i canoni so 

no imponibili in detto altro Stato contraente sec9ndo 

la propria legislazione. 

5. 1 canoni si considerano provenienti da uno Stato 

contraente quando il debitore e lo Stato stesso, una 

sua suddivisione politica, un suo ente locale o un re­

sidente di detto Stato. Tuttavia, quando il debitore 

dei canoni, sia esso residente o no di uno Stato con­
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traente, ha in uno Stato contraente una stabile orga-­

nizzazione cui si ricolleghi l'obbligo al pagamento 

dei canoni, e che come tale ne sopporta l'onere, i ca 

noni stessi si considerano provenienti dalla Stato con l. 

traente in cui e situata la stabile organizzazione. 

6. Se, in conseguenza di particolari relazioni esi­

stenti tra il debitore e il beneficiario effettivo o 

tra ciascuno di essi e terze persone, l'ammontare dei 

canoni, tenuto conto della prestazione per la quale so 

no pagati, eccede quello che sarebbe stato convenuto 

tra debitore e beneficiario effettivo in assenza di 

simili relazioni, le disposizioni del presente artico­

lo si applicano sol tanto a quest'ultimo ammontare. In 

tal caso, la parte eccedente dei pagamenti-e imponibi­

le in ~onformita della legislazione di ciascuno Stato 

contraente e tenuto conto delle altre disposizioni del 

la presente Convenzione. 

Articolo 13 

UTILI DI CAPITALE 

1. Gli utili che un residente di uno Stato contraen 

te ritrae dall'alienazione di beni immobili di cui al­

l'articolo 6 situati nell'altro St?to contraente, sono 

imponibili in detto altro Stato. 

2. Gli utili derivanti dalla alienazione di beni mo 

bili facenti parte dell'attivo di una stabile organiz­
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zazione che un'impresa di uno Stato contraente ha nello 

altro Stato contraente, ovvero di beni mobili appartenen? 

ti ad una base fissa di cui dispone un residente di uno 

Stato contraente nell'altro Stato contraente per l'eser 

cizio di una professione indipendente, compresi gli uti 

li derivanti dalla alienazione di detta stabile organi~ 

zazione (da sola o con l'intera impresa) o di detta base 

fissa, sono imponibili in detto altro Stato. 

3. Gli utili derivanti dall'alienazione di navi o di 

aeromobili impiegati in traffico internazionale, nonche 

dei beni mobili relativi alla gestione di tali navi od 

aeromobili, sono imponibili sol tanto nello Stato contrae 

te in cui e situata la sede della direzione effettiva 

dell'impresa. 

4. .Gli utili derivanti dall'alienazione di ogni al­

tro bene diverso da quelli menzionati ai paragrafi 1, 2 

e 3, sono imponibili soltanto nello Stato contraente di 

cui l'alienante e residente. 

Articolo 14 

PROFESSIONI INDIPENDENTI 

1. 1 redditi che un residente di uno Stato contraen 

te ritrae dall'esercizio di una libera professione o da 

altre attivita indipendenti di carattere analogo sono 

imponibili sol tanto in detto Stato. Tuttavia, detti red 

diti possono essere tassati nell'altro Stato contraente, 

se: 

a) l'interessato disponga abitualmente nell'altro Stato 
., .. 
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contraente di una base fissa per l'esercizio delle 

sue attivita. Se dispone di tale base fissa, i red­

diti sono imponibili nell'altro Stato, ma unicamen­

te nella misura in cui sono attribuibili a detta ba 

se fissa; 

b)	 egli soggiorni nell'altro Stato contraente per un 

periodo o periodi la cui durata complessiva sia u­

guale o superiore a 200 giorni nel corso dell'anno 

solare. 

2. L'espressione "libera professione" comprende. in 

par-t i co Lar-e , le a t t í.vd ta indipendenti di carattere scien 

tifico, letterario, artistico, educativo o pedagogico, 

nonche le attivita indipendenti dei medici, avvocati, 

ingegneri, architetti, dentisti e contabili. 

Articolo 15 

•	 LAVaRa SUBORDINATO 

1. Salve le disposizioni degli articoli 16, 18 e 19 

i salari, gli stipendi e le altre remunerazioni analoghe 

che un residente di uno Stato contraente riceve in corri 

spettivo di un'attivita dipendente sono imponibili sol­

tanto in detto Stato, a meno che tale attivita non venga 

svolta nell'altro Stato contraente. Se l'attivita e qui­

vi svolta, le remunerazioni percepite a tal titolo sono 

imponibili in questo altro Stato. 
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il 

una 

del 

delle remunerazioni non e sostenuto da 

organizzazione o da una base fissa che 

Nonostante le precedenti disposizioni 

Nonostante le disposizioni del paragrado 1, 

datore di lavoro ha nell'altro Stato. 

to, e 

c») 1 ' "":" 
stabile 

presente articolo, le remunerazioni percepite in corri 

spettivo ai un lavoro subordinato svolto a bordo di 

una nave o di un aeromobile in traffico internazionale 

sono imponibili nello Stato contraente nel quale e si­

tuata la sede della direzione effettiva dell'impresa~ 

Articolo 16 

COMPENSI E GETTONI DI PRESENZA 

Le partecipazioni agli utili, i gettoni di 

presenza e le altre retribuzioni analoghe che un resi 

.1.. ~ 

3. 

b) le remunerazioni sono pagate da o per conto di un 

datore di lavoro che non e residente dell'altro Sta 

a) il beneficiario soggiorna nell'altro Stato per un 

periodo o periodi che non oltrepassano in totale 

183 giorni nel corso dell'anno solare considerato, 

2. 

le remunerazioni che un residente di uno Stato contrae 

te riceve in corrispettivo di un'attivita dipendente 

svolta nell'altro Stato contraente sono imponibili sol 

tanto nel primo Stato se si verificano congiuntamente 

le seguenti condizioni: 

_~I
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dente di uno Stato contraente riceve in qualita di membr 

del Consiglio di amministrazione o del collegio sindacal 

di una societa residente dell'altro Stato contraente son 

imponibili in detto altro Stato. 

!rticolo 17 

ARTISTI E SPORTIVI 

1. Nonostante le disposizioni degli articoli 14 

e 15, i redditi che un residente di uno Stato contraente 

ritrae dalle sue prestazioni personali esercitate nel­

l'altro Stato contraente in qualita di artista dello 

spettacolo, quale un artista di teatro, del cinema, del­

la radio o della televisione o in qualita di musicista, 

nonche di sportivo, sono imponibili in detto altro Stato 

2. Quando il reddito proveniente da prestazioni 

personali esercitate da un artista dello spettacolo o da 

uno sportivo in tale qualita e attribuito ad.una persona 

diversa dall'artista o dalla sportivo medesimi, detto 

reddito puo essere tassato, nonostante le disposizioni 

degli articoli 7, 14 e 15, neDo Stato contraente dove 

dette·prestazioni sono esercitate. 

3. Nonostante le disposizioni del paragrafo 1, 

le remunerazioni od utili, gli stipendi, i salari e gli 

altri redditi analoghi che un artista dello spettacolo 

o uno sportivo, residente di uno Stato contraente, ri­

.1.. 
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trae dalle sue prestazioni personali esercitate nell'al­

tro Stato contraente ed in tale qualita, sono imponibili 

sol tanto nel primo Stato se le prestazioni nell'altro 
u

Stato sono finanziate per la maggior parte con fondi pub 

blici del primo Stato, di una sua suddivisione politica 

od ente locale. 

4. Nonostante le disposizioni del paragrafo 2, 

quando il reddito proveniente da prestazioni personali 

esercitate in uno Stato contraente da un artista dello 

spettacolo o da uno sportivo in tale qualita e attribuito 

ad una persona residente dell'altro Stato contraente, di 

versa dall'artista o dallo sportivo medesimi, detto red­

dito e imponibile, nonostante le disposizioni degli arti 

coli 7, 14 e 15, sol tanto nell'altro Stato contraente se 

detta altra persona e finanziata per la maggior parte 

con fondi pubblici dell'altroStato, di una sua suddivi­

sione politica od ente locale. 

Articolo 18 

PENSIONI 

Fatt~salve le disposizioni del paragrafo 2 

dell'articolo 19, le pensioni e le altre remunerazioni 

analoghe, pagate ad un residente di uno Stato contraente 

in relazione ad un cessato impiego, sono imponibili sol­

tanto in questo Stato. 

.1. · 



2. 

1. 

b) 

b) 

a) 

a) 

solo scopo di rendervi i servizi. 

Articolo 19 

FUNZIONI PUBBLICHE 

./.~~• 

Tuttavia, tali pensioni sono imponibili soltanto 

nell'altro Stato contraente se la persona,fisica 

sia un residente di questo Stato e ne abbia la 

Tuttavia, tali remunerazioni sono imponibili sol 

tanto n~ll'altro Stato contraente qualora i ser­

vizi siano resi in detto Stato e la persona che 

e residente di detto Stato: 

i) abbia la nazionalita di detto Stato; o 

ii) non sia divenuta residente di detto Stato al 

ne politica o amministrativa o da un suo ente lo 

cale a una persona fisica, in corrispettivo di 

servizi resi a detto Stato o a detta suddivisio­

ne od ente locale, sono imponibili sol tanto in 

questo Stato. 

Le pensioni corrisposte da uno Stato contraente 

o da una sua suddivisione politica, amministrati 

va o da un suo ente locale, sia direttamente sia 

mediante prelevamento da fondi da essi costitui~ 

ti, a una persona fisica in corrispettivo di ser 

vizi resi a detto Stato o a detta suddivisione.. 
od ente locale, sono imponibili soltanto in que­

sto Stato. 

Le remunerazioni, diverse dalle pensioni, pagate 

da uno Stato contraente o da una sua suddivisio­

~
 



nazionalite.. 

3. Le disposizioni degli articoli 15, 16 e 18 si aE 

plicano alle remunerazioni o pensioni pagate in corri- •• 

spettivo di servizi resi nell 'ambito di una attivita 

industriale o cornmerciale esercitata da uno Stato con­

traente o da una sua suddivisione politica o amministra 

tiva o da un suo ente locale. 

Articolo 20 

PROFESSORI E RICERCATORI 

I professori e i ricercatori i quali soggiornino 

temporanea~e.nte. in uno Stato contraente per un periodo 

non superiore a due anni, con lo scopo di insegnarvi o 

di effettuare delle ricerche presso una universita, col 

legio, scuola od altro analogo istituto e che sono, o 

erano irnmediatamente prima di tale soggiorno, residenti 

dell 'altro Stato contraente, sono esenti da imposta nel 

detto primo Stato contraente per le remunerazioni deri­

vanti dall 'attivita di insegnamento o di ricerca, a 

condizione che dette remunerazioni provengano da fonti 

situate al di fuori di detto primo Stato • 

• 
Articolo 21 

STUDENTI 

Le somme che uno studente o un apprendista il qua 

le e, o era irnmediatamente prima di recarsi in uno Sta­

.1· · 
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to contraente, residente dell'altro Stato contraente e 

che soggiorna nel primo Stato al solo scopo di compier­

vi i suoi studi o di attendere alla propria formazione 

professionale, riceve per sopperire alle spese di mant~ 

nimento, di istruzione o di formazione professionale, 

non sono imponibili nel primo Stato, a condizione che 

tali somme provengano da fonti situate al di fuori di 

detto Stato. 

Articolo 22
 

ALTRI REDDITI
 

Gli elementi di reddito di un residente di uno 

Stato contraente, di qualsiasi provenienza, che non so 

no stati trattati negli articoli precedenti della pre­

sente Convenzione, sono imponibili in entrambi gli Sta 

ti contraenti. 

Articolo 23
 

PATRIMONIO
 

1. 11 patrimonio costituito da beni irnmobili, consi 

derati all'articolo 6, posseduto da un residente di uno 

Stato contraente e situato nell'altro Stato contraente, 

e imponibile in detto altro Stato. 

~. 11 patrimonio costituito da beni mobili che fan 

no parte dell'attivo di una stabile organizzazione che 

un'impresa di uno Stato contraente possiede nell'altro 

.1.. 
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Stato contraente o da beni mobili appartenenti ad una base fis 

sa di cui un residente di uno Stato contraente dispone nell'al 

tro Stato contnaente per l'esercizio di una professione indipel 

dente e imponibi1e in detto altro Stato. 

3. 11 patrimonio costituito da navi od aeromobi1i utiliz­

zati nel traflico internazionale, come pure da beni mobili di ­

rettamente destinati al loro esercizio, e imponibile soltanto 

nello Stato contraente in cui si trova la sede di direzione ef 

fettiva dell'impresa. 

4~ Tutti gli altri elementi del patrimonio di un residen­

te di uno Stato contraente sono imponibili in detto Stato. 

Articolo 24 

DISPOSIZIONI PER ELIMINARE LA DOPPIA IMPOSIZIONE 

1. Si conviene che la doppia imposizione sara evitata in 

conformita ai seguenti paragrafi del presente articolo. 

2. Per quanto concerne l'Italia:~ se un residente dell'I 

talia possiede elementi di reddito che sono imponibili in Ar­

gentina, l'Italia, nel calco¡are le proprie imposte sul reddi 

to specificate nell'articolo 2 della presente Convenzione, pub 

includere nella base imponibile di tali imposte detti elementi 

di reddito, a meno che espresse disposizioni della presente 

Convenzione non vi si oppongano. 

In tal caso, ¡'Italia deve dedurre dalle imposte co­

si calcolate l'imposta sui redditi pagata in Argentina, ma 

l' ammontare della deduzione non puo eccedere la 
• 
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quota di imposta italiana attribuibile ai predetti ele­

menti di reddito nella proporzione in cui gli stessi 

concorrono alla formazione del reddito complessivo. 

Tuttavia, nessuna deduzione sara accordata ove 

l'elemento di reddito venga assoggettato in Italia ad 

imposizione mediante ritenuta a titolo di imposta su 

richiesta del beneficiario del reddito in base alla le 

gislazione italiana. 

3. Per quanto concerne l'Argentina: se un residente 

dell'Argentina riceve redditi provenienti dall'Italia, 

tali redditi saranno esclusi dalla base imponibile sul 

la quale e calcolata l'imposta argentina. 

4. Ai fini dell'applicazione del paragrafo 2 del 

presente articolo, l'imposta argentina, in ogni caso, 

sara considerata come prelevata con l'aliquota del: 

a) 15 per cento dell'ammontare lordo dei dividendi di 

cui al paragrafo 3 dell'articolo 10; 

b) 20 per cento dell'ammontare lordo degli/in~eressi di 

cui al paragrado 4 dell'articolo 11; 

c) 20 per cento dell'ammontare lordo dei canoni di cui 

al paragrafo 3 dell'articolo ~2. 

5. Se, ai sensi della legislazione argentina, la 

imposta argentina sugli utili delle imprese, prevista 

all'articolo 7 della presente Convenzione, non e prel~ 

vata, in tutto o in parte, per un periodo limitato di 

tempo, detto ammontare si considerera pagato agli ef­

fetti del paragrafo 2 del presente articolo nei limiti 

del 15 per cento dell'ammontare di detti utili. ./ •• 



Articolo 25
 

NON DISCRIMINAZIONE
 

1. 1 nazionali di uno Stato contraente non sono as­

soggettati nell'altro Stato contraente ad alcuna imposi 

zione od obbligo ad essa relativo, diversi o piu onero­

si di quelli cui sono o potranno essere assoggettati i 

nazionali di detto altro Stato che si trovino nella stes 

sa situazione. La presente disposizione si applica altre 

si, nonostante le disposizioni dell'articolo 1, ai nazio 

nali che non sono residenti di uno o di entrambi gli Sta 

ti contraenti. 

2. L'imposizione di una stabile organizzazione che 

un'impresa di uno Stato contraente ha nell'altro Stato 

contraente non puo essere in questo altro Stato meno fa 

vorevole dell'imposizione a carico delle imprese di det 

to altro Stato che svolgono la meaesima attivita. La 

presente disposizione non puo essere interpretata nel 

senso che faccia obbligo ad uno Stato contraente di ac­

cordare ai residenti dell'altro Sta~o contraente le de­

duzioni personali, gli abbattimenti alla base e le de­

duzioni di imposta che esso accorda ai propri residenti 

in relazione alla loro situazione o ai loro carichi di 

famiglia. 

3. Fatta salva l'applicazione delle disposizioni 

dell'articolo 9, del paragrafo 7 dell'articolo 11 o del 

paragrafo 6 dell'articolo 12, gli interessi i canoni ed 

altre spese pagati da un'impresa di uno Stato contraente
• 
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ad un residente dell'altro Stato co~traente sono deduci­

bili ai fini della determinazione degli utili imponibili 

di detta impresa, nelle stesse condizioni in cui sarebbe 

ro deducibili se fossero pagati ad un residente del pri- l. 

mo Stato. Parimenti, i debiti di un'impresa di uno Stato 

contraente nei confronti di un residente dell'altro Sta 

to contraente sono deducibili, ai fini della determina­

zione del patrimonio imponibile di detta impres~, nelle 

stesse condizioni in cui sarebbero deducibili se fossero 

stati contratti nei confronti di un residente del primo 

Stato. 

4. ~e imprese di uno Stato contraente, il cui capi­

tale e, in tutto o in parte, direttamente o indirettamen 

te,posseduto o controllato da uno o piu residenti del­

l'altro Stato, non sono assoggettate nel primo Stato ad 

alcuna imposizione od obbligo ad essa relativo, diversi 

o piu onerosi di quelli cui sono o potranno essere assog 

gettate le altre imprese della stessa natura del primo 

Stato. 

5. Nonostante le disposizioni dell'articolo 2, le 

disposizioni del presente articolo si applicano alle im 

poste di ogni genere e denominazione. 

.1.. 
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Articolo 26 

PROCEDURA AM1CHEVOLE 

1. Quando una persona ritiene che le misure adottate da 

uno Stato contraente comportano o comporteranno per essa 

un'imposizione non conforme alle disposizioni della presen 

te Convenzione, essa pub, indipendentemente dai ricorsi pr~ 

visti dalla legislazione nazionale di detti Stati, sottopo~ 

re il proprio caso all'autorita competente dello Stato con­

traente di cui e residente o, se il suo caso ricade nell'a~ 

bito di applicazione del paragrafo 1 dell'articolo 24, a 

quella dello Stato contraente di cui possiede la nazionali­

ta. 11 caso deve essere sottoposto entro i due anni che se­

guono la prima notificazione della misura che comporta una 

imposizione non conforme alla Convenzione. 

2. L'autorita competente, se il ricorso le appare fonda­

to e se essa non e in grado di giungere ad una soddisfacen 

te soluzione, fara del suo meglio per regolare il caso per 

via di amichevole composizione con l'autorita competente 

dell'altro Stato contraente, al fine di evitare una tassa­

zione non conforme alla Convenzione. 

3. Le autorita competenti degli Stati contraenti faranno 

del loro meglio per risolvere per via di amichevole compo 

sizione le difficolta o i dubbi inerenti all'applicazione 

della Convenzione. 

i' 
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4. Le autorita competenti degli Stati contraenti 

potranno comunicare direttamente tra loro al fine di 

pervenire ad un accordo come indicato n~~paragrafi pre­

cedenti. Qualora venga ritenuto che degli scambi verba­

li di opinioni possano facilitare il raggiungimento di 

tale accordo, essi potranno averhogo in seno ad una Com­

missione formata da rappresentanti delle autorita compe­

tenti degli Stati contraenti. 

Articolo 27 

SCAMBIO DI INFORMAZIONI 

1. Le autorita competenti degli Stati contraenti 

si scambieranno le informazioni necessarie per applica­

re le disposizioni della presente Convenzione o quelle 

delle leggi interne degli Stati contraenti relative alle 

imposte previste dalla Convenzione, nella misura in cui 

la tassazione che tali leggi prevedono non e contraria 

alla Convenzione, nonche per evitare l'evasione e la 

frode fiscal&:,. Lo scambio di informazioni non viene li­

mitato dall'articolo 1. Le informa~ioni ricevute da uno 

Stato contraente sa~o tenute segrete, ahalogamente al­

le informazioni ottenute in base alla legislazione in­

terna di detto Stato e saranno comunicate soltanto alle 

persone od autorita (ivi compresi i tribunali e gli or­

gani amministrativi) incaricate dell'accertamento e del­

la riscossione delle imposte previste dalla Convenzione, 

delle procedur~ o dei procedimenti concernenti tali!ii.Ih­

poste, o dell~~< decisioni di r-í.cor-s í, presentati per ta­
~: 
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li imposte. Dette persone od autorita utilizzeranno 

tali '~nformazioni soltanto per questi fini. Esse po­

tranno servirsi di queste informazioni nel corso di u­

dienze pubbliche di tribunali o nei giudizi. 

2. Le disposizioni del paragrafo 1 non posson9 in 

alcun ~aso essere interpretate nel senso di imporre ad 

uno Stato contraente l'obbligo: 

a)	 di adottare provvedimenti amministrativi in deroga 
alla propria legislazione e alla propria prassi am­
ministrativa o a quelle dell'altro Stato contrante; 

b)	 di fornire informazioni che non potrebbero essere ót­
tenute in base alla propria legislazione o nel quadro 
della propria normale prassi amministrativa o di quel­
le dell'altro Stato contraente; 

c)	 di fornire informazioni che potrebbero rivelare un 
segreto commerciale, industriale, professionale o 
un processo· commerciale oppure informazioni la cui 
comunicazione sarebbe contraria all'ordine pubblico. 

Articolo 28
 

FuNZIONARI DIPLOMATICI E CONSOLARI
 

Le disposizioni della presente Convenzione non 

pregiudicano i pri~egi fiscali di cui beneficiano gli 

agenti diplomatici e i funzionari in virtu delle reg~le 

generali del diritto internazionale o di accordi parti ­

colari. 

Articolo 29 

DOMANDE DI RIMBORSO 

1. Le imposte niscosse in uno Stato mediante rite­


nuta alla fonte sono rimborsate a richiesta dell'inte­
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ressato o deIb Stato di cui esso e residente qualora 

il diritto alla percezione di dette imposte sia limi­

tato dalle disposizioni della presente Cony-enzione. 

2. Le istanze di rifumoDso, da prodursi in osservan­

za dei termini stabiliti dalla legislazione dello Sta­

to tenuto ad effettuare il rimborso stesso, devono esse­

re corredate da un attestato ufficiale dello Stato di 

cui il contribuente e residente cer-t í.t í.cant e- che sus­
~~ ~ 

sistono le condizioni richieste per avere diritto alla 

applicazione delle esenzion~i o delle riduzioni previ­

ste dalla Co~venzione. 

J. Le autorita competenti degli Stati contraenti 

stabiliranno di comune accordo, conformemente alle di­

sposizioni dell'articolo 26 della presente Convenzione, 

le modalita di applicazione del presente articolo. 

Articolo JO 
ENTRATA IN VIGORE 

1. La presente Convenzione sara ratificata e gli 

strumenti di ratifica saranno scambiati a Buenos Aires 

non appena possibile. 

2. La Co~venzione entrera in vigore dalla data dml­

lo scambio degli strumenti di ratifica e le sue dispo­

sizioni si applicheranno: 

a) per quanto concerne le imposte riscosse mediante 
ritenuta alla fonte, alle somme attribuite o messe in 
pagamento a decorrere dalla data della firma della pre~ 

sente Convenzione. 
b) per quanto concerne le altre imposte sul reddito, 

nonche le imposte sul patrimonio, alle imposte preleva­
bili per ogni periodo d'imposta che inizia a decorrere 
dal primo gennaio dell'anno della firma della presente

~ one. ./• 
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3. La Convenzione per evitare la doppia imposizione 

dei redditi derivanti dal trasporto internazionale ma­

rittimo ed aereo, firmata il 12 aprile 1949, e abrogata. 

Le sue disposizioni cesseranno di avere effetto 

con riferimento alle· imposte cui si applica la presente 

Convenzione, inc conformita al precedente paragrafo 2. 

4. Le domande di rimborso o di accreditamento di im­

posta cui da diritto la presente Convenzione con riferi ­

mento ad ogni imposta dovut~ dai residenti di uno Stato 

contraente r.elitiva ai periodi di imposta che iniziano 

a decorrere dal primo gennaio incluso successivo alla 

firma della presente Conenzione e fino alla sua antrata 

in vigore, possono essere presentate entro due anni dal­

l'entrata in vigore della Co~venzione stessa o, se piu 

favorevole, dalla data in cui~e stata prelevata l'imposta 

Articolo 31
 

DENUNCIA
 

1. La presente Convenzione rimarra in vigore finche 

non sara denunciata da uno Stato contraente. Ciascuno 

Stato contraente potra denunciare la Convenzione per 

via diplomatica con un preavviso minimo di sei mesi pri ­

ma della fine di oggi anno sblare a decorrere dal quin­

to anno successivo aquello dell'entrata in vigore. 

2. In questo caso, la Convenzione cessera di essere 

applicabile: 

a) per quanto concerne le imposte riscosse mediante
 
la ritenuta alla fonte, alle somme~ttribuite o messe
 
in pagamento a decorrere dal primo gennaio dell'anno
 
solare successivo aquello nel quale la denuncia sara
 
stata notificata;
 

b) per quanto concerne le altre imposte sul reddit~/. 



e le imposte sul patrimonio, alle imposte prelevabi­
li per ogni periodo d'imposta che inizia a decorrere 
dal primo gennaio dell'anno solare successivo aquel 
lo nel quale la denuncia sara stata notificata. ­

In fede di che i sottoscritti, debitamente au­

torizzati a farlo, hanno firmato la presente Conven­

zione. 

Fatta a Roma il 15 novembre 1979 in duplice ese~ 

plare originale, -in lingua spagnola, italiana e franc~ 

se, prevalendo quest'ultimo in caso di contestazione. 

PER IL GOVERL'W DELLA PER IL GOVERNO DELLA 

REPUBBLICA ARGENTINA 
REPU~T~ar/)o c-: 
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PfWTOCOLLO 

Al momento della firma della Convenzione tra 

la Repubblica argentina e la Repubblica italiana per evi­

tare le doppie imposizioni, i sottoscritti, debitamente 

autorizzati a farlo, hanno concordato le seguent~ dispo­

sizioni che formano parte integrante della presente Con­

venzione. 

1. Per quanto concerne il paragrafo 3 a) dell'ar­

ticolo 2: 

Le disposizioni di detto articolo si applicano 

inoltre,!per quanto conc~rne le imprese di cui all'artico­

lo 8, a qualsiasi imposta, contributo o dirittm di licen­

za che gravino llesercizio di attivita aventi fini di lu­

cro nei territori della Capitale Federale e nei territori 

argentini sottoposti alla giurisdizione nazionale. 

Nonostante le disposizioni dell'articolo 30, 

la presente clausola avra efficacia per tutti gli anni fi ­

scali non ancora prescritti. 

2. Per quanto concerne il paragrafo 3 b) dello ar~ 

ticolo 2: 

Resta inteso che se un'imposta sul patrimonio 

dovesse in futuro eeere introdotta in Italia, la presente 

Convenzione si applichera a tale imposta e la d~ppia impo­

sizione sara evitata conformemente alle disposizioni del­

llarticolo 24. 

3. Per quanto concerne l'articolo 5, resta inte­

so che l'Italia avra dir,itto di invocare la clausola del­
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la nazione piu favorita, nel caso in cui l'Argentina non 

consideri, nelle Convenzioni intese ad evitare le doppie 

imposizioni che sannno firmate successivamente alla data 

della firma della presente Convenzione, come stabile or­

ganizzazione una sede fissa di affari utilizzata ai soli 

fini di ascquistare merci per l'impresa. 

La presente disposizione non si estende alle 

Convenzioni gia parafate dall'Argentina con ií Belgio, il 

Canada e la Spagna. 

4. Per quanto concerne il paragrafo 3 dell'articolo 

7, per "spese sostenute per gli scopi perseguiti dalla sta­

bile organizzazione ll si intendono le spese direttamente 

connesse con l'attivita di detta stabile organizzazione. 

5;' Per quanto concerne 1 'articolo 7, resta inte­

so che qualora un residente dell'Italia possegga una stabi­

le organizzazione nella Repubblica~gentina, l'imposta ar­

gentina sugli utili di tale stabile organizzazione, sia 

che colpisca la stabile prganizzazione in quanto tale, 

od il predetto residente, ovvero l'uno e l'altra, non ec­

cedera l'imposta che, in conformita alla legislazione ar­

gentina, e applicabile agli utili di una societa domici­

liata nella Repubblica argentina, aumentati del quindici 

per cento (15%) degliutili stessi calcolati successiva­

mente alla deduzione dell'imposta sopra menzionata. 

6. Per quanto concerne l'articolo 12, resta inteso I 

che l'Italia avra dirittto di invocare la clausola della 

nazione piu favorita, nel caso incui l'Argentina non 

./.. 
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comprenda, nelle Convenzioniiper eliminare la doppia 

imposizione che essa firmera a decorrere dalla firma 

della presente Convenzione, nella nozione di "canone " 

prevista nel paragrafo 3 del detto articolo, i lavori 

collegati allo studio o a~la ricerca scientifica o tec­

nica sui metodi::.o procedure industriali, comm.ercial<1 o 

amm.inistrative. 

La presente disposizione non si estende alle 

Convenzioni gia parafate dall'Argentina con l'Austria, 

il Belgio e la Fiñandia. 

7. Con riferimento: 

a) all'articolo 13: gli utili di capitale derivantfu 
dall'alienazione di beni mobili ed immobili impiegati di­
rettamente nell'attivita specifica di trasporto interna­
zionale sono imponibili soltanto nello Stato contraente 
nel quale e situata la sede della direzione effettiva 
dell'imposta di trasporto internazionale proprietaria di 
tali ben í , 

b) all'articolo 23: il patrimonio di un'impresa di tre 
sporto internazionale impiegato direttamente nella speci­
fica attivita della stessa e imponibile soltanto nello 
Stato contraente nel quale e situata la sede della dire­
zione effettiva dell'impresa. 
Nonostante le díposizioni dell'articolo 30, la presente 
clausola avra efficacia in Argentina. per gli anni fisca­
li non ancora prescritti. 

8. Con riferimento all'articolo 25, resta inte­

so che le disposizioni della legiiazione argentina in vi­

gore al momento della firma del presente Protocollo, re­

lative alla imposizione di una stabile organizzazione che 

un'impresa italiana possegga in Argentina, non sono meno 

.1. · 



favorevoli delle disposizioni relative all'imposizione 

applicabile alle imprese argentine che svolgono le mede­

sime attivita. 

9. Con riferimento al paragrafo 5 dell'articolo 

25, resta intesto che l'imposta sulle rimesse di utili 

prevista dalla legislazione argentina sugli investimen­

ti esteri non fa parte integrante della presente Conven­

zione fintanto che i cittadini italiani non residenti 

della Repubblica argentina ricevono lo stesso trattamen­

to, ai fini della legge sopra menzio~ata, dei cittadini 

argentini residenti fuori del territorio di quest'ultimo 

Paese. 

10. Con riferimento al paragrafo 1 dell'articolo 

26, l'espressione "indipendentemente dai ricorsi previ­

sti dalla legislazione nazionale" significa che l'atti­

vazione della procedura amichevole non e alternativa al­

la procedura ~Ontenziosa nazionale che va, in ogni caso, 

preventivamente instaurata, laddove la controversia con­

cerne un'applicazione delle imposte non ~orme alla Con­

venzione. 

11. Resta inteso che la disposizione del paragra­

fo 3 dell'articolo 29 non esclúde l'interpretazione se­

condo cui le autorita competenti degli Stati contraenti 

possono, di comune accordo, stabilire procedure diver­

se per l'applicazione delle riduzioni o eserrzioni d'im­

posta alle quali da diritto la Co~venzione. 

12. La disposizione prevista al paragrafo 2, b), 

./.. 
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lo. 

In fede di che i sottoscritti, debitamente 

autorizzati a farlo, hanno firmato il presente Protocol-

Fatto a Roma il 15. 11.1979 in ""d:tiPlicé- esem­

pIare originale, in lingua spagnola, italiana e francese, 

prevalendo quest'ultimo in caso di contestazione. 

RepUb~a~t 

Per il Governo della 

~ /J. 4.-. 

Per il Governo della 

Repubblica argentina 

secondo capoverso, dell'articolo 12, non si applica 

alle pellicole cinematografiche e alle opere- registra­

te per la televisione, purche quéste siano di produzio­

ne italiana. 

1, 

j 
I~ 
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BUENOS A~RESJ13 de agosto de 1984.

SENOR EMBAJADOR:

Tengd el agrado de dirigirme a Vuestra

Excelencia con referencía. al "Convenio entre la República Argentina

y la República Italiana a ~in de evitar la Doble Imposici6n en mate
. . -

ria de Impuestos sobre la Renta y el Pat~imoni6 y de Prevenir laE-

va s i ónj.Ei s ca L'", suseripto en Roma el día 15 de noviembre de 197.9.

Al respecto, cabe señalar que en el tex

to e$p~ñol de~ mencionado Instrumento, correspondiente al Gobierno

argentino, se ha deslizado el siguiente error mateiial que hace que

dicho texto difiera de la versi6n italiana y fr~ncesa, prevaleciente

esta filtima conf~rme la cláusu1~ final del Convenio. En el Artículo
, -

11°, Punto 2, donde dice" " ... impuesto bruto ... " debe decir: " ... im-

porte bruto ... ff •

.1 /

En consec,uencia, el referido Artículo

11°, Punto 2, debe leerse en el texto cspafiol, de la siguiente ma~

nera: " ... 2. Sin embargo estos intereses pueden también someterse

A SU EXCELENCIA
EL SEÑOR E~mi\Ji\DOR EXTRAORDINARIO y PLENIPQTENCIARIO
DD LA H.EPUBLICi\ ITALIM'¡A
D. Sergio KOCI~NCICH

BUENOS AIRES.
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a imposición en el Estado Contratante del que procedan y de acuerdo

con la legislación de este Estado, pero si el perceptor de los ln-

tereses es el beneficiario efe c t í vo", el 'impuesto así exigido no pu~
•

de exceder del veinte -(20) por ciento del importe bruto de los intc

reses ... ".

Saludo a Vues~ra Excelencia con mi m5s ~
!

alta y di~tjnguida consideración.

, .

\ \
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